
ZVAIGZNES KARAVĪRI

Par sociālistiskas Dzimtenes tālāku uzplaukumu!
A Mucenieka plakāts

Tā raksta vēsturi ar asām durkļu smailēm,
Ko lasīs paaudzes, ko akmens plāksnēs kals,
Tā pajumti ceļ tiem, kam jāmaldās bij kailiem,
Tā rada dzīvību, kur šķita nāves gals. —

Šādus skaistus, saviļņojošus vārdus 1942. gada 23. februārī Padomju Armijai
veltīja tautas dzejnieks Jānis Sudrabkalns. Tieši Tēvijas kara bargie gadi jo
pārliecinoši pierādīja, ka Padomju Bruņotie Spēki patiešām ir dzīvības devēji
visai progresīvajai cilvēcei, gaismas nesēji visiem tiem, kas smok nebrīves
tumsā.

Cēlo brīvības un laimes cīnītāju misiju zvaigznes karavīri pilda jau kopš
1918. gada, kopš pašas pirmās kaujas, ko izcīnīja Sarkanā Armija. Pirms
32 gadiem pie Narvas un Pleskavas niknā cīniņā gūtās uzvaras iezīmējušas
Padomju Armijas slaveno ceļu, kuru iedams, mūsu karavīrs iemantojis visas
pasaules darba ļaužu apbrīnu un mīlestību.

Varenais svētku salūts, kas, Vladivostokā un Habarovskā ieskanēdamies,
vfiri sirmajam Maskavas Kreņķim pārd.uoēja-visaj tūkstošiem kilometru pla-
šajai Padomju zemei līdz Tallinai, Rīgai un Kaļiņingradai, katra sociālistiskas
Dzimtenes patriota sirdi pildīja ar līksmu, svinīgu lepnuma un gandarījuma
sajūtu. Salūta dārdi atsauca atmiņā pilsoņu kara viesuļus, kuros sarkanās
zvaigznes karavīrs izkaroja laimi un brīvību saviem dēliem un meitām; šis
divdesmit zalves lika domāt par Lielā Tēvijas kara kauju laukiem, kurus
izgājis, padomju karavīrs pavērsa cilvēces gaitu uz saules pusi, uz mieru,
demokrātiju un sociālismu. Šie svētku salūta dārdi atgādināja mūsu draugiem
un mūsu ienaidniekiem aiz robežas, ka padomju tautai vienmēr ir pieticis un
pietiks spēku, lai nosargātu brīvību un mieru.

Laikraksti un radio vēstī, ar kādu sirsnību un sajūsmu Padomju Armijas
32. gadadienu svinēja mūsu uzticamie draugi un sabiedrotie — ķiniešu, poļu,
ungāru, čechu, slovaku, rumanu, bulgāru, albāņu darba ļaudis. Pekinā, Šan-
hajā, Varšavā, Budapešta, Prāgā, Bukarestā, Sofijā, Tirānā un daudzās jo
daudzās citās pilsētās un lauku ciematos notika plaši mītiņi, kuros tautas
demokrātijas valstu strādnieki, zemnieki, inteliģence apliecināja mūžīgu uz-
ticību dižajai Padomju zemei, progresīvās cilvēces vadonim Ģeneralisimusam
Staļinam, apliecināja gatavību biedra Staļina vadībā cīnīties par mieru un
tautu brīvību visā pasaulē.

«Padomju Armija ir brīvības armija, armija — atbrīvotāja,» — raksta
tautas demokrātijas valstu laikraksti, saka šo tautu dēli un meitas, jo no
padomju karavīra rokām viņi saņēmuši dārgās tiesības dzīvot cilvēka cienīgu
dzīvi. «Padomju Armija ir brīvības nesēja,» — tā savā vēstījumā saka Vāci-
jas demokrātiskās republikas prezidents Vilhelms Piks, jo vienīgi padomju
karavīram pietika drosmes un spēka atbrīvot vācu tautu no imperiālisma
ķēdes suņa pazemojošās lomas. Lielo patiesību, ka Padomju Armija ir brīvī-
bas armija, atzīst un nekad neaizmirsīs visi tie, ko daba apveltījusi ar skaidru
saprātu, godīgu sirdi. Tādēļ šo patiesību zina arī ASV, Anglijas, Francijas,
Itālijas. Indijas un citu Volstrita jūgā smokošo valstu strādnieki, zemnieki
un inteliģence. Velti daži Forestola pēcteči mēģina izraisīt jauna kara negai-
su. Tautas ir pret viņiem. Tautas ir ar mums, ar padomju cilvēkiem. Ne ame-
rikāņu, ne angļu, ne franču strādnieka roka nepacelsies pret zvaigznes kara-
vīru, kas gigantiskajā cīņā pret fašismu netaupīja ne fizisko, ne garīgo spēku,
lai pasaulē vairs nebūtu Salaspils, Maidanekas un Bnchenval^es nāves no-
metņu, lai asinskārīgi barbari vairs neapgānītu Tolstoja un Puškiua pieminas
vietas, lai zem bumbu sagrautiem namiem neietu bojā sievietes un bērni, lai
slepkavas ar profesora tituliem nevarētu nesodīti perināt mēra baciļus mie-
rīgu cilvēku iznīcināšanai.

Ļeņins un Staļins bija tie, kas nodibināja Padomju Armiju. Kā ceļa maizi
viņi katram karavīram deva novēlējumu cīnīties par cilvēku laimi un brī-
vību, nosargāt lielā Oktobra iekarojumus. Šos cēlos novēlējumus padomju
karavīrs ir godam izpildījis.

Padomju armija, flote un aviācija ir visas tautas lolojums. Padomju kara-
vīrā iemiesotas visas mūsu dižās tautas labākās īr»f»šības. Ta'V^l padomju
karavīrs ir centrālā figūra mūsu literatūrā un mākslā — sociālistiskās īste-
nības us-ticamajā atspoguļotājā. Labākās padomiu grāmatas, skartākās
dziesmas un simfonijas, izteiksmīgākās gleznas un skulntnras pauž zvaigznes
karavīra slavu, stāsta par viņa varonību, dzimtenes mīlestību, cildeno humā-
nismu. Ln vēstīdama nar padomju karavīru. apdziedād*mi viņa vīrišķību,
patriotiskumu, pienākuma apziņu, mūsu literatūra un māksla veic SrfcSrtisļ
nozīmīgu tautas audzināšanas darbu, jo bez šīm īpašībām nav domājams
komunistisks*: sabiedrības cilvēks.

Nav augstākas uzslavas par to, kad tauta kādu rakstnieku vai mākslinieku
salī'V/ina ar karavīru. Un mīīsu literatūras un mākslas druva ir bagāta ar
darbiniekiem, ko padomju tauta sauc par rakstniekiem-karavīriem vai māk-
sHn'ckiem-karavīriem. Tieši šie darbinieki ir mūsu kultūras frontes lepnums,
tās kodols.

Emanuēls Kazakevičs sava romāna «Pavasaris pie Oderas» nirmaiā daļā,
tēlodams padomju karavīrus, kas tikko iesoļojuši fašistiskā* Vācijas t*>ri*oriia,
saka: «Patiešām, katrs no tiem cilvēkiem, kas virzās pa cei u. varētu k'ūt par
poēmas vai stāsta varoni.» Dižais padomju karavīrs patiešām ir tas. kuram
mūsu literatūrā, mūsu mūzikā un tēlotājā mSfcsfla, mūsu teātrī '«'^āma pati
jrj,iv*»nā vieta. in padomju tauta viņu apveltī ar viskvēlāko mīlestību, vissir-
snīgāko pateicību.

Padomju Armija un Jūras Kara Flote ir tas varenais spēks, kura priekša
ppntekās bailēs un nevarīgās dusmās dreb imperiālistiskie plēsoņas. S* spēka
priekšā kā ziepju burbulis vienmēr sašķīdīs katrs mēģinājums apdraudēt mūsu
tautas gaišo ceļu uz nākotni, aizskart mūsu pilsētas un rūpnīcas, postīt mušu
druvas un dārzus, aptumšot mūsu bērnu laimi. Ar pilnu krūti padomju cilvēks

e'no savas sociālistiskās Dzimtenes spirgto, dzīvinošo gaisu, ar lepnumu un
d7ilu atbildības sajūtu viņš dzīvo pirmās sociālisma valsts pilsoņa goda pilno
dzīvi, realizē savas pilntiesīgā valsts saimnieka ties*has, jo viņš 7»ua. ka nar

padomiu zemes mieru un drošību modri stāv nomodā slavenie Padomju Bru-
ņotie Spēki.
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Jaunās mājas
Par pili vecos laikos uz laukiem sau-

ca māju, kurā dzīvoja muižnieks, un
tādas lepnas pils kā baronam nebija
pašam bagātākajam lielbudzim. Viz-
mojošās logu rindas, garās zāļu anfi-
lades, kolonas, balkoni un torņi izauga
no zemnieku sviedriem un asinīm. Pa-
domiu zemē ir kultūras, sporta, pio-
nieru pilis, diženi tautas nami un klu-
bi, un Volfu un Tizenhauzenu lepnajās
zālēs mācās darba Jaužu bērni. Tūliņ
jāsaka arī, ka daudzas grafu mājas
mūsu prasībām nemaz vairs nav pielā-
gojamas, jo akmens ligzdu ūpjiem nav
bieži vien bijis ne īsta vēriena, ne
lietderības jēgas un daiļuma sajūtas,
— padomju arehitekti cel daudz vērtī-
gākas pilis. Kā zilasiņu dižciltnieka
pils atšķīrās no pelēkā barona mājām,
tā kalpiem, vaļiniekiem, graudniekiem
un pusgraudniekiem, mazajiem rent-
niekiem un sīksaimniekiem visa iedzī-
ve un iztika bija gluži citāda kā tu-
rīgajiem saimniekiem. Naudas novilktā
svītra lauku mājas dalīja divās pa-
saulēs — saimnieku un saimes pusē.
Mājas dzīve un pat skolu mācības
rijās vēl nemaz nav tik sena pagātne,
atmiņu dūmi vecākiem ļaudīm vēl sīvi
iekožas acīs. Blaumaņa lugā vecais
Indrāns beidz savu mūžu pirtiņā. Kāda
daina jautā, vai tā arī bijusi Laima,
kas lēmusi kalpam mūžu nogulēt durv-
ju caurvējā? Un kāda cita daina pasa-
ka vēl asāk, ka būtu pavisam veltīgi
prašņāt par nabagu laužu mājām un
istabām, jo «i kalpiņš tēva dēls, tikai
nava tēva zemes.»

Nav nemaz jāskatās tik tālu aizgā-
jušos laikos, tādi paši Jaudi<? bez tēv-
zemes bija visi trūcīgie zemes rūķi
buržuāziskajā Latvijā. Un jo vairāk
visu budžu virsbudzis Ulmanis, ar aiz-
dusu kaudamies, runāia par zemes
svētību, jo skaidrāk kļuva saredzams,
ka nabago laucinieku darbs gan slēja
augšup latviešu lielkungu namu spāres
un šīfera jumtus, bet viņu oašu oaium-
tē, vēl kādas dainas vārdiem runājot,
saule spīdēja cauri griestiem.

Kam tik neatlaidīgi pieminam to. kas
nacrā'vis un vairs neatgriezīsies? —
Drūmās pagātnes ainas palīdz labāk
novērtēt lielās, gaišās pārvērtības, kas
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notikušas un nemitīgi risinās Padomju
Latvijas laukos.

Reina saules poēma sākas: «Zems
un smacīgs līdzi būdai ir tas gars. kas
būdā mājo». Jauns gars prasa jauna
apvalka. Cilvēka jaunā morālā stāja
nevar visā krāšņumā uzplaukt kā vēl
neredzēta puķe vecās lūžņās un dūk-
stīs, un padomiu ļaudis ceļ jaunas
mājas, pārvērš māju apkaimi, pārvei-
do dabu. Viss gan nevar notikt vienā
mirklī, — aramo, sējamo un pļaujamo
laiku nedrīkstam nokavēt, kūts un
klēts jumtus salabosim, bet paši vēl
pacietīsimies, saspiedīsimies un kluba
namu celsim nākamā vai aiznākamā
gadā, — tā vēl varbūt būs jāsaka vie-
nā otrā kolchozā vienu otru pavasari.
Bet neviens patriots jauno māju do-
mas nenoliek kaut kādā prāta tumšākā
pažobelē, darāmo darbu vistālākā ailē;
ikvienam ciematam strauji jāmainās
kopā ar visu dzīvi. Komunistiskā par-
tija, padomiu valdība, pati sabiedrība
nedomā vilcināties arī šai lietā. Pro-
jekti jau izstrādāti, vietām jau rit dar-bi

, un mes ieraudzīsim Latvija kolchozu
ciematus ar brīnišķīgām ēkām, ar pa-
domiu pilīm, kādas redzam vecāko
reoubliku kolchozos.

Māja, katra atsevišķa istaba, ēdienu
un darba galds, visa ikdienas dzīves
lietderības un daiļuma jēga jau atrodas
maiņu procesā. Pats arteļa kolektīvais
raksturs gluži nemanot rada sīkākas
vai lielākas pārveides arī individuālā
iedzīvē. Bet acis jau domās skata jau-
nās sabiedriskās celtnes. Kad mājinieks
vai viņa viesās centra pagalmā norau-
gās tīrumos, kas aizstiepjas līdz ap-
vārsnim, viņi domā nar ežām un no-
līdzinātajām kupicām, par ieplakām,
renēm un pauguriem, kam j5r>a?ūd Mē-
ļajos laukos, oar dzīve» plašo vērienu,
par tās sabiedrisko raksturu, par vare-
no kopdarbu Aizgrimst pagātnē g=>du
tūkstoši, sākas iauns laikmets, cilvēces
attīstības ceļš uziet žilbinošos augstu-
mos. Komunisma vārdu dažs viegli iz-
saka, nemaz nenadomāiot nar daudzpu-
sīgajiem un grūtajiem uzdevumiem, kas

jāveic ikvienam padomju patriotam, lai
komunisms piepildītos dzīvē. Traktora
lemesis mirdzēdams iziet cauri dzīvei
un īpatņa dvēselei, aizardams vecās
aizspriedumu, savrupības. egoisma un
šaursirdības dzeloņainās robežkupicas.
Purapuķiskais sava kaktiņa, sava stū-
rīša ideāls centās cilvēku padarīt par
mantas vergu, vilināja ar pelēkā ba-
rona turību: «Plēs un rauj, kur vari!
Neguli nakti, krāj grasi pie graša, un
kļūsi bagāts un laimīgs, — amerikāņu
miljardieri arī iesākuši vai nu kā
kurpju spodrinātāji, avīžu pārdevēji vai
lifta zēni.» Ar šo nelietīgo un viltīgo
pasaku Latvijas buržuāzija nokalpināja
daudzus ļaudis, kam slāpa zemes un
patstāvības. Zeme bija tikai celmi un
purvi ar rudzu plaukstu vidū, patstā-
vība bija nejauki māni. io tai uzgūlās
banka un bode, un jaunsaimnieka mā-
jiņa beigās biia jāatdod par parādiem.
Tā mānu pilnā, šaurā un sīkumainā
dzīve ar tās sasmakušo gaisu nu naliek
aiz vēstures robežām Latvietis kļuvis
kopsaimnieks, viņš domā par sabiedrī-
bas labumu, par valsti.

Mēs braucam pie viņa viesos. Viņš
rzvadā mūs pa sava ciemata centru.
Mes apmeklējam sabiedriskās ēkas. ie-
ejam kolchoznieku dzīvojamās mājās,
aplūkojam saimnieciskās celtnes. Visur
valda samēru saskaņa, lietderības jēga,
daiļuma principi, viscaur jūtam sprie-
gas dzīves elpu. Kolchozā valdē, klubā,
bērnu dārzā, ambulancē, skolā, ciema
padomē, saimniecības ēkā,- un kolchoz-
nieku māioklo* iutam padomiu valdī-
bas, partiias. biedra Staļina gādību nar
cilvēku. Ievērotas visu vajadzības, liela
mīlestība veltīta bērniem . Zaļo koki,
zied puķes. Lasītavas skaņu cilni grā-
matām, kur ikviens var atrast grāmatu,
kas cilvēku dara gudrāku un labāku.
visu dzīvi skaistāku un vērtīgāku. Klē-
tis, kūtis, pagrabi, šķūņi, noliktavas,
ratnīcas, visas daudzās un dažādās
saimnieciskās ēka® ir olašas. ērtas, spod-
ras, labi lcaloo saviem uzdevumiem.
Galvenā laukuma vidū paceļas piemi-
neklis — varbūt Ļeņinam vai Staļinam,
varbūt kādam «lavenam oadomiu kara-vīram vai partizānam, zinātniekam vai

Turpinājuma 2. lapos pus*

Deputatu kandidati reģistrēti
Šinīs dienās apgabalu vēlēšanu komisijas reģistrējušas

deputātu kandidātus PSRS Augstākās Padomes vēlēšanām.
Padomju Latvijas teritorijā reģistrēti šādi kandidāti:

Savienības Padomes vēlēšanām
640Rīgas pilsētas vēlēšanu apgabalā — LK(b)P Centrālās

Komitejas sekretārs JĀNIS KALNBĒRZIŅŠ,
641Rīgas lauku vēlēšanu apgabalā — Rīgas rajona iz-

pildkomitejas liiriekšsēdētājs VILHELMS LAIVINS,

642. Kuldīgas vēlēšanu apgabalā — Latvijas PSR Mi-
nistru Padomes priekšsēdētāja vietnieks JĀNIS OST-
ROVS,

643. Jelgavas vēlēšanu apgabalā — Baltijas kara apga-
bala pavēlnieks armijas ģenerālis IVANS BAGRAMJANS,

644. Madonas vēlēšanu apgabalā — Latvijas PSR nopel-
niem bagātā kultūras darbiniece, Staļina prēmijas laureāte
rakstniece ANNA ABZALONE-SAKSE,

645. Rēzeknes vēlēšanu apgabalā — Latvijas PSR Valsts
drošības ministrs ALFONS NOVIKS,

646. Daugavpils vēlēšanu apgabalā — LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks komponists jANIS IVANOVS.

Tautību Padomes velēšanām
226. Liepājas vēlēšanu apgabalā — LK(b)P Centrālās

Komitejas sekretārs FJODORS TITOVS,

227. Kuldīgas vēlēšanu apgabalā — Kuldīgas MTS di-
rektrise MIRDZA ZVIEDRE,

228. Ventspils vēlēšanu apgabalā — Latvijas PSR Sociā-
lās nodrošināšanas ministre IEVA PALDINA,

229. Talsu vēlēšanu apgabalā — Latvijas PSR Zinātņu
akadēmijas prezident » prof. Dr. PAULS LEJINŠ,

230Tuki\itta VelC.H.u. apgabalā — LPSR tsutas māksli*
niece, Staļina prēmijas laureāte ELFRlDA PAKULE,

231. Jelgavas vēlēšanu apgabalā — LK(b)P Jelgavas ra-
jona komitejas sekretārs IVANS ZAIKINS,

232. Bauskas vēlēšanu apgabalā — LK(b)P Bauskas rajo-
na komitejas sekretārs ALBERTS DUNCIS,

233. Staļina vēlēšanu apgabalā (Rīgas pilsētas Staļina
rajons) — Staļina prēmijas laureāts rakstnieks IĻJA
ERENBURGS,
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234. Proletāriešu vēlēšanu apgabalā (Rīgas pilsētas Prole-
tāriešu rajons) — Rīgas gaļas un konservu kombināta cecha
priekšniece VERONIKA ZARIŅA,

235. Kirova vēlēšanu apgabalā (Rīgas pilsētas Kirova
rajons) — Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētājs
VILIS LACIS.

236. Maskavas vēlēšanu angabalā (Rīgas pilsētas Maska-
vas un Molotova rajoni) — Rīgas vagonu rūpnīcas direktors
KĀRLIS KAVALIERS,

237. Pārdaugavas vēlēšanu apgabalā (Rīgas pilsētas Sar-
kanarmijas, Ļeņina un Jūrmalas rajoni) — Rīgas pilsētas
darba laužu deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdē-
tājs ARNOLDS DEGLAVS,

238. Rīgas lauku vēlēšanu apgabalā — Siguldas rajona
Ķempju ciema Pirmā Maija vārdā nosauktā kolchozā
priekšsēdētāja MARTA ZlMINA,

230Cēsu vēlēšanu apgabalā — Latvijas PSR Augstākās
Padomes Prezidija priekšsēdētājs prof. Dr. AUGUSTS
KIRCHENŠTEINS.

240. Valmieras vēlēšanu apgabalā — laikraksta «Cīņa»
atbildīgais redaktors KĀRLIS OZOLIŅŠ.

241. Valkas vēlēšanu apgabalā — Latvijas Valsts univer-
sitātes rektors JANIS JURGENS,

242. Madonas vēlēšanu apgabalā — ģenerālmajors VOL-
DEMĀRS DAMBERGS,

243. Jēkabpils vēlēšanu apgabalā — LK(b)P CK partijas
kolēģijas sekretārs PĒTERIS PLĒSUMS,

244Ilūkstes vēlēšanu apgabalā — Aknīstes rajona Kal-
dabruņas ciema kolchozā «Nākotne» priekšsēdētājs
FĒLIKSS VESELIS,

245. Krāslavas vēlēšanu apgabalā — Latvijas ĻKJS
Centrālās Komitejas sekretārs VILIS KRŪMIŅŠ,

246. Daugavpils vēlēšanu apgabalā — Daugavpils loko-
motīvju depo atslēdznieks ANTONS KRŪKLIS,

247. Viļānes vēlēšanu apgabalā — Kārkliņu pamatskolas
skolotāja LUDMILA SOROKINA,

248. Rēzeknes vēlēšanu apgabalā — LK(b)P Centrālās
Komitejas sekretārs ARVĪDS PELŠE.

249. Ludzas vēlēšanu apgabalā — Latvijas dzelzceļu pār-
valdes priekšnieks ANATOLIJS BONDARENKO,

250. Abrenes vēlēšanu apgabalā — Latvijas PSR Valsts
plāna komisijas priekšsēdētājs FRICIS DEGLAVS.
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valstsvīram. Te svētku dienās augstu
plīvos sarkanais karogs, vareni skanēs
himna un kolchoznieki runās par savu
ciematu, par savas tautas laimi, par
komunismu, kas cilvēci dara brīvu un
laimīgu. Zemās un smacīgās būdas gars,
kas ar zemajiem griestiem spieda cil-
vēku pie zemes, atkāpies jaunās dzīves
priekšā. Kopš cilvēks te vairs nav ka-
pitāla kalps, viņš jūtas kā par jaunu
piedzimis, viņa raksturā radušās jau-
nas īpašības. Un bērni, kas dzims un
izaugs Latvijas kolchozā. ar senām rū-
pēm un likstām, piesmakušām un tum-
šām istabām iepazīsies tikai no grāma-
tām un vectēvu stāstiem. Pilsētnieks,
kas būs viesojies šai jaunajā ciematā,
atgriezīsies pilsētā laimīgs un izbrīnī-
iies — lūk. kādi ir jaunie lauki, tu ne-
vari vairs atšķirt zemnieka dzīvi no
rūpnīcas strādnieka, ārsta vai māksli-
nieka dzīves. Teātra vai kino izrāde,
koncerts, lekcija, jaunākā grāmata —

te viss pieejams tāpat kā Rīgā, Dau-
gavpilī vai Liepājā. Un brigadieris,
govju slaucēja, cūkkope, dravinieks,
traktorists te savam darbam tuvojas ar
tādu pat nopietnu un valstisku skatu
kā republikas centra valstsvīrs vai par-
tijas sekretārs. Un jaunās mājas var
mierīgi pārcelt uz pilsētu, tik tās cil-
denas un dižas.

Kur tu to visu ņēmi? dažs ar vecā
Toma neticību jautās. No Štālberga un
Bērzkalna rakstiem mūsu «Zinātņu
Akadēmijas Vēstīs»? No Architektu
savienības kolchoznieku dzīvojamo ēku
konkursa metiem? Bet tie taču ir tikai
projekti. Šodien jā, — bet rīt, parīt.
aizparīt tie piepildīsies. Ko saka parti-
ja, ko saka Staļins, tas piepildās, viņu
vārdi un uzdevumi nav vējā sviesti
un smiltīs zīmēti. Kampanella ar savu
Saules pilsētu. Ouens ar Jauno harmo-
niju un simti citu utopistu runāja vējā
un rakstīja smiltīs, kurpretim Ļeņina
un Staļina ļaudis nodibinājuši un uz-

cēluši sociālisma valsti uz stingriem
zinātnes pamatiem un ar marksisma-
ļeņinisma zinātnes atslēgām atslēgs vār-
tus, kas cilvēci ievedīs ziedošajos ko-
munisma dārzos. Viņi izaudzinājuši
Jaudis, kas prot strādāt kā varoņi un
prot kā varoņi aizstāvēt sava darba
augļus. Mēs jau dzirdam kā dzied zāģi.
redzam ķieģeli gulstamies pie ķieģeļa,
uzliecas spāres un vējā plīvo sarkanais
karogs.

Kolchoznieki šā gada vēlēšanās iz-
raudzījuši par deputātu kandidātiem
labākos ļaudis, kas Maskavā runās par
saviem sasniegumiem un vajadzībām,
par savu gaišo dzīvi un nākotnes no-
domiem. Un mēs zinām arī, ka Mas-
kavā viņi atradīs dzirdīgas ausis . Tur
viņi sastapsies ar citu padomju repub-
liku kolchozniekiem. un valodas viņu
vidū ritēs kā draugiem un brāļiem. Tur
viņi redzēs biedru Staļinu, kas latviešu
lauku rūķiem devis jaunu Dzimteni un
jaunas mājas.
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Dzejas sekcijas sanāksmē iztirzāja
Alfrēda Krūkļa dzejoļu krājumu
«Dziesmas Dzimtenei». Par to referēja
E. Damburs un J. Plaudis.

Krājuma tematika diezgan p'a^a
un vispusīga: tajā ir dzejoļi par
kolchozu, rūpniecības un starptautis-
kām tēmām. Labākie no tiem ir
«Marta Zīmiņa», «Kolchozā namdari»,
«Meitenes dziesma», «Pagasta part-
orgs», «Latvietis pie Reinas» un daži
citi.

Krājuma lielākais trūkums ir tas, ka
tajā vāji jūtams cilvēka tēls; dzejnieks
vairāk apraksta, nekā rāda pašu davba
darītāju. Tā rodas pantā Šķietami ska-
nīgi, bet saturā patukši dzejoļi. Piemē-
ram, dzejolī «Brocēni» autorg sīki ap-
raksta darba procesu, bet pavisam ne-
rāda strādnieka tēlu.

Pavisam neizdevusies poēma «Dzim-
tene». Tā ir saraustīta, tai trūkst
skaidra? sižetiskas līnijas. Partizānu
cīņas attēlojums tādā veidā lasītājā var
radīt pilnīgi nepareizu priekšstatu par
partizāniem.

Referenti konstatēja, ka Alfrēda
Krūkļa dzejoļu krājums vēl nav izdo-
dams. Tas jāpapildina ar jauniem ide-
jiski un mākslinieciski labiem dzejo-
ļiem, daudzi dzejoļi jāpārstrādā.

Debatēs runāja V. Brutāne. A. Dam-
burs, T. Brička.

Prozas sekcijas sanāksmē iztirzāja
V. Kalpiņa . M. Vulfsona, R. Blūma un
V. Paegles aprakstus.

Pirm s iztirzājuma V. Kalpiņš pa-
skaidroja, ka apraksti domāti Padomju
Latvijas 10 gadu jubilejai veltītam
krājumam, kura uzdevums spilgtos
raksturīgos epizodos parādīt latviešu
tautas ciņu gaitas Lielajā Tēvijas kara.

Aprakstus sīkāk iztirzāja Jadv. Marts
un E. Damburs. Referenti secināja, ka
apraksti savu uzdevumu izpilda. Tomēr
ta;oir dažas neskaidras vietas, kuras
autoriem vajadzētu palabot, lai neras-
tos pārpratumi.

Referātiem sekoja debates, kurās pie-
dalījās J- Grants, V. Samsons, C. Pal-
kavniece, _ R. Blūms, V. Kalpiņš u. c.
Dzīvas pārrunas izraisīja V. Kalpiņa
un M. Vulfsona apraksti, kas attēlo
mušu literatūrā visai maz skartus Tē-
vijas kara vēstures posmus — Rīgas
atstāšanu, partizānu cīņas un Terito-
riālā korpusa kaujas ar fašistiem.

Daži runātāji tomēr uzstādīja nepa-
matotas prasības, lai aprakstos būtu
izvērstas cita s blakus temas, ko autori
nemaz nav domājuši attēlot.

Sanāksmes noslēgumā J. Grants no-
rādīja, ka never no viena apraksta
prasī t visu. Tas ir neiespējami un ne-
vajadzīgi. Taču autoriem dažas kritis-
kās piezīmes būs jāievēro un pie ap-
rakstiem vēl jāpastrādā.

Bērnu un jaunatnes literatūras sek-
cijā iztirzāja Pāvila Vīlipa dzejoļu
krājumu «Lielā jūdze».

Referents Jānis Plaudis atzīmēja, ka
Pāvils Vīlips iecerējis īpatnu dzejoju-
mu. Ta nolūks iepazīstināt jaunos lasī-
tājus ar PSRS 16 republikām. Ļoti sa-
režģīto un atbildīgo darbu autors pa
daļai arī veicis. Darbs godalgots bērnu
un jaunatnes literatūras konkursā.

Sīkāk analizējot Vīlipa dzejojumu,
referents norādīja arī uz dažiem trū-
kumiem, ko pirms izdošanas nepiecie-
šams novērst. Blakus gleznainiem un
labi uzrakstītiem republiku raksturo-
jumiem atgadās arī vājākas vietas. Kā
lielāko trūkumu J. Plaudis atzīmē to,
ka nav pietiekami izcelts īpatnējais
katras republikas dzīvē. Referents no-
rādīja arī uz vairākām izteiksmes ne-
skaidrībām, kas mazina dzejoļu poētis-
ko vērtību.

Arī Jānis Grots atzina, ka autors
veicis atzīstamu darbu, tai pašā laikā
aizrādot uz diezgan daudzām izteiksmes
neskaidrībām.

Referenti atzina, ka Pāvila Vīlipa
«Lielā jūdze» pēc autora vēlreizējas
rūpīgas pārbaudes un labojumiem ir
izdodama.

Referātiem sekoja debates, kurās ru-
nāja A. Talois, A. Vējāns, M Rudzītis.

Nākamajā bērnu un jaunatnes sekci-
jas sanāksmē iztirzāja V. Branka stāstu
«Drošsirdīgie zēni». Par to referēja
V. Vasars.

Valdemāra Branka stāsta darbība
r.oris vācu okupācijas apstākļos Lat-
vi iā. gan skolā , gan ārpusskolas dzī-
vē. Autora nodoms teicams — paradīt
dažādu tautību jauniešu kopējo drau-
dzību un viņu līdzdalību partizānu cī-
nās pre+ fašistiem. Jāatzīst, ka autora
nodoms parādīt bērnu varonību pa da-
ļai arī izdevies. Arī stāsta idejiskā
nostādne pareiza un skaidra. Tomēr
stāstā vēl ir krietni daudz labojamu
vietu: ne visas situācijas reālas un ti-
camas. Gribētos Branka darbā redzēt
vairāk tēlainības. Dažās vietās autors
izlīd/a- ar pasausu aprakstu Noteikt:
stāstā jāieved arī bo^evika vai kom -
jaunieša tēls. jo citādi iznāk, ka zēni
vairāk darbojas uz savu roku. Tāpat
gribētos spēcīgāku okupācijas gadu
traģisma notēlojumu. Šie momenti au-
toram vēl labi jāpārdomā.

Katrā ziņā stāsts liecina, ka V.
Branks ir spējīgs prozaiķis un var labi
rakstīt Un ja autors pie stāsta vēl no-
pietni piestrādās — tas būs vērtīgs
ieguvums mūsu jaunatnes literatūrā.

Par bērnu literaturas un literaturas kritikas
jaunu uzplaukumu

PSRS Padomju rakstnieku savienības
valdes XIII plēnums iezīmē lielu pa-
vērsienu visas padomju literatūras at-
tīstībā. No vienas puses pienumā kri-
tiski pārskatīja līdz šim paveikto dar-
bu padomju literatūrā, it īpaši bērnu
literatūras un literatūras krit.kas lau-
kā, no otras — nosprauda galvenās
līnijas tālākai darbībai. Nolasītie re-
ferāti, kā arī dzīvās debates spilgti
Izcēla visas padomju literatūras vare-
no pieaugumu, apliecinot, ka padomju
zemē izaugusi ari liela un paliekoša,
.dejiski un mākslinieciski augstvērtīga
bērnu literatūra. Konstantīns Simo-
novs savā referātā atzīmēja S. Mar-
šaka. S. Michalkova. A. Bārto. M. Pri-
ļežajevas. O. Havkina. A. Musatova,
A. Kononova un daudzu jo daudzu
citu autoru izcilus darbus. Plēnuma
norisē spilgti iezīmējās ne tikai lielās
krievu tautas, bet arī nacionālo l.te-
raluru bērnu literatūras žanra uzplau-
kums Par ukraiņu padomju bērnu
literatūras sasniegumiem plašākā kor-
referatā ziņoja A. Korneičuks. Dele-
gāti no Baltkrievijas, Gruzijas. Azer-
baidžanas. Kazach.jas un vairākām
citām republikām un apgabaliem stās-
tīja, ka viņu nacionālajās literatūrās
izveidojusies spēcīga bērnu literatūra.

Nopietni sasniegumi ir ari latviešu
padomju bērnu literatūrā. īsajā pēc-
kara periodā latviešu padomju rakst-
nieki jau radījuši drošus pamatus šās
nozares attīstībai. Virknē darbu attē-
lota latviešu tautas varonīgā cīņa pret
hitleriskajiem iebrucējiem (V. Lāča,
V. Luksa. A. Sakses, P. Sila. M. Ru-
dzīša. V. Branka u. c. darbi); radīti
pirmie sacerējuma par darbu rūpniecī-
bā un kolchozu celtniecību (A. Grigu-
ļa u. c); par pionieru dzīvi (V. Lukss,
M. Krorna); par bērnu un jauniešu
cīņu buržuāziskās Latvijas apstākļos
(I. Lēmanis); par spāņu tautas cīņām
pret fašistisko Franko režimu (2. Grī-
va). Mūsu dzejnieki J. Grots. A. Ba-
lodis. P. Sils. J. Vanags un citi devuši
krietn. daudz dzejoļu, kas jau kļuvuši
par bērnu komunistiskās audzināšanas
svarīgu līdzekli. Vissavienības Rakst-
nieku savienības valdes plēnuma re-
zolūcijā atzinīgi atzīmēti A. Griguļa
un V. Luksa vārdi, kas blakus lielās
krievu un daudzu citu nacionālo lite-
ratūru labākajiem rakstnieku darbiem
pauž ari latviešu padomju bērnu lite-
ratūras uzplaukumu.

Notikušais plēnums, atzīmējot lie-
los panākumus, asi kritizēja arī trū-
kumus. Boļševistiskā kritika un paš-
kritika, kas tik asi atskanēja no pie-
tftfma"'^ribineš. neļauj ieslīdēt pašap-
mierinātībā, liek mums skaidrāk sa-
skatīt tos neaizpildītos robus, kas vēl
joprojām sāpīgi samanāmi. Latviešu
padomju bērnu literatūra ne kvantita-
tīvi, ne arī kvalitatīvi nav vēl sasnie-
gusi to līmeni, kas atbilstu tautas un
partijas prasībām. Mums vēl nav labu
daiļliteratūras darbu par skolas dzīvi,
par FRA skolām, nav grāmatu par
pilsētu un kolchozu bērniem, par pio-
nieru un komjauniešu dzīvi un cīņu
Tēvijas kara gados, kā arī pēckara
staļiniskās celtniecības periodā. Kon-
stantīns Simonovs izvirzīja prasību
pēc daiļdarbiem, kuros nepieciešams
atspoguļot lielāko cilvēces ģēniju,
marksisma pamatlicēju K. Marksa un
Fr. Engelsa, padomju tautu vadoņu
V. Ļeņina un J. Staļina dzīvi un dar-
bu. Plēnumā norādīja cik nepiecie-
šams bērniem sniegt izcilu revolucio-
nāru, padomju valstsvīru, zinātnieku,
Tēvijas kara varoņu, darba varoņu,
sfcachanoviešu un citu izcilu padonvju
cilvēku dzīves notēlojumus. Visas šīs
prasības pilnā mērā attiecināmas ari
uz latviešu padomju literatūru.

Plēnums pacēla virkni svarīgu prob-
lēmu par bērnu literatūras rakstnieku
meistarības jautājumiem, par piedzīvo-
jumu žanru, par zinātniski fantastiskā
paveida darbiem un daudzām citām bēr-
nu literatūras nozarēm. Latviešu pa-
domju rakstniekiem jāizkopj ari šīs
nozares. Bez tā nevar būt pilnīgas
bērnu literatūras.

Ārkārtīgi nozīmīgs plēnumā bija,
jautājums par padomju literatūras kri-
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tikās uzdevumiem. A. Fadejeva refe-
iats un plašās debates, kas izvērtās
par radošu, boļševistiskās kritikas un
paškritikas caurstrāvotu diskusiju, at-
klāja ne tJcai trūkumus, bet arī pa-
rādīja, ka padomju literatūras kritika
ir veikusi ievērojamu un atzīstamu
darbu padomju literatūras attīstībā, it
sevišķi cīņā pret buržuāziskām litera-
tūrzinātnieku teorijām (t. s. A. Vese-
lovska skolu), pret kosmopolītismu, pret
formālismu. A. Fadejevs nosauca
virkni kritiķu un rakstnieku darbu
(piem. M. Bubennova, V. Jermilova,
A. UpīŠa. A. Tarasenkova. L. Skorina,
I. Kovaļčikas. L. Kļimoviča un daudzu
citu darbi), kas palīdzējuši virzīt uz
priekšu padomju literatūras attīstību.

Arī latviešu padomju l.teraturas kri-
tika ir bijusi uguns līnijās cīņā pret
buržuāzisko estētismu, pret buržuāzis-
kām literatūrzinātnieku teorijām. Te
vislielākie nopelni A. Upltim. Ar ak-
tuāliem rakstiem «Karogā» un «Lite-
ratūrā un Mākslā» uzstājies J. Niedre,
pr.ncipiali cīnīdamies pret «.viena plū-
duma» reakcionāro teoriju. Pozitīvi
vērtējamas A. Griguļa. K. Krauliņa un
jaunākās paaudzes kritiķa V. Vasara
recenzijas un apceres. Nevar neatzīmēt
plašo monogrāfiju par A. Upīti, ko
sarakstīja kritiķu un rakstnieku ko-
lektivs. tāpat J. Niedres grāmatu «Lat-
viešu folklora». A. Fadejeva referāts
parādīja, ka mēs pietiekam, nenovēr-
tējam mūsu dižā meistara Andreja
Upīša darbību kritikas laukā. Latviešu
padomju literatūras kritiķi vēl par
maz mācās no krievu ģeniālajiem kri-
tiķiem Beļinska, Dobroļubova un Čer-
niševska. tie vēl nav apguvuši arī lat-
viešu literatūras kritikas pamatlicēja
Andreja Upīša izcilo pārlej iskuma un
dziļas analizēs caurstrāvoto kritikas
meioai

.

BiedrsA . Fadejevs norādīja, ka Bal-
tijas republikās cīņa pret kosmopolī-
tismu iesākta ar novēlējumu, ka šī
cīņa jāsaasina, jānoved līdz galam.
Latvijas, kā jaunas padomju republi-
kas, apstākļos vēl nav pilnībā atmas-
kotas buržuāziskā laika reakcionārās
literaturvēsturnieku teorijas. Biedra
A. Fadejeva norādījums latviešu pa-
domju literatūras kritiķiem sevišķi
svarīgs, jo mums vēl nākas sastapties
ar «viena plūduma» -teoriju atsevišķu
literatūras pētnieku darbos, bteraturas
mantojuma un folkloras jautājumos,
kas neievēro boļševistiskā partejisku-
ma un šķiriskumā principus.'

Plēnums asi nosodīja tādu parādību,
kad literatūras pētnieki nodarbojas ti-
kai ar pagātnes mantojuma problē-
mām, maz vai pat pavisam nepievēr-
šoties padomju literatūras aktuālajiem
jautājumiem. Tas nozīmē, ka ari lat-
viešu padomju literatūras pētniekiem
kritiski jāpārskata sava radošā darba
plam.

Centrālā vieta A. Fadejeva refe-
rātā, kā arī plašajās diskusijās, sapro-
tams, bija jautājumiem par to. kā kri-
tiķis sekmē padomiu literatūras attīs-
tību, kā viņš cīnās par augstāku ide-
jisko un māksliniecisko līmeni
literatūrā, kā kritika palīdz rakstnie-
kam. Plēnums vienprātīgi atzina tādu
īsti boļševistiskā vēriena literatūras
kritikas paraugu kā laikrakstā «Prav-
da» nesen publicēto M. Bubennova
rakstu par V. Katajeva romānu «Par
Padomju varu», tai pašā laikā asi vēr-
šoties pret kritiķiem, kas, neievēroda-
mi boļševistisko principialitāti, šauru
grupējumu un egoistiskas draudzības
vai gļēvas izpatikšanas nolūkos pro-
ducē Vienpusīgas, neobjektīvas slavē-
jošas recenzijas, noklusējot konkrētā
sacerējuma vājās puses. Ļoti asi plē-
nums vērsās pret nogrupējumiem,
draugu būšanu un satrunējušo liberā-
lismu, atklājot un bargi nosodot šīs
kaitīgās parādības Rakstnieku savienī-
bas vadības, redakciju un atsevišķu
rakstnieku darbībā. Arī latviešu pa-
domju rakstnieku darbu kritiski pār-
lūkojot, varēsim konstatēt, ka līdzīgi
netikumi piemīt ajrī mums. Vēl

arvien uzpeld padomju rakstnieka cie-
ņu apkaunojoši gadījumi, kad kritiķis
vienpusīgi saslave savu personīgo
draugu, vai kad recenzents baidās at-
klāti un līdz galam pasacīt patiesību
par atzīta rakstnieka sacerējumu.

Latviešu padomriu bteraturas kritiķi
vēl līdz pēdējam laikam producē gal-
venokārt recenzijas, kuras apskatāmo
literārā darba saturu un formu pla-
šāk un dziļāk neizanalizē. bet aprobe-
žojas ar īsu satura izklāstījumu. Šā-
du anotāciju ražošana ir kritiķa uzde-
vuma neizpratne, pilnīga degradaeja.
Pirmkārt, kritiķis nepalīdz rakstnie-
kam dziļāk ieskatīties padomju dzīve,
atklāt to jauno, revolucionāro, kas
dzimst sociālistiskajā sabiedrībā. Lat-
viešu padomju literatūrā netrūkst sa-
cerējumu, kuros gan ietverta aktuāla
tematika, taču nav pil īīg. parādīta
padomju cilvēka morālā, sabiedriskā
setja, saturiski šie darbi ir nabadzīgi.
Otrkārt, latviešu padomiu literatūrā
var uzrādīt darbus, kuros ietvertā vie-
la ir saturiski pareiza, notikum. ņemti
tieši no padomju dzīves, taču māksli-
nieciskā puse vāja . neizveidota. Kriti-
ķis, vienpusīgi aizraudamies ar formā-
lu satura apgaismošanu, neiteanalizē
māksliniecisko apdari, nemāca ' rakst-
nieku amata meistarībā.

Biedrs A. Fadejevs savā referātā
ievērojamu vietu ierādīja sociālistiskā
reālisma problēmām. Ari latviešu
padomju literatūras kritiķu uzdevums
ir tālāk attīstīt, izskaidrot un pamatot
sociālistiskā reālisma metodi, balsto-
ties uz dzīva literatūras materiāla, kas
ņemt s no krievu, latviešu un citu pa-
domju tautu literatūrām.

Plēnumā izraisītās boļševistiskās
kritikas gaismā redzam arī tos lielos
trūkumus, kas vēl ir Latvijas Padom-
ju rakstnieku savienības darbībā. Bēr-
nu literatūras sekcija un kritikas komi-
sija strādā neaktīvi, vēl nespēj saistīt
ap sevi rakstnieku un kritiķu kadrus,
bet Rakstnieku savienības valde nav
varējusi šo svarīgo darbu ievirzīt pa-
reizās sliedēs. Ievērojama daļa latvie-
šu padomju rakstnieku vēl ļoti vāji pie-
dalias sekciju sanāksmēs, strādā at-
rauti no kolektīva. Līdz šai dienai
nav nodibināta radoša sadarbība starp
rakstniekiem un Valsts izdevniecību,
kuras vadošie darbinieki nesastrādā
ar rakstniekiem. Rakstnieku savienī-
bas izdevumi — žurnāls «Karogs» un
laikraksts «Literatūra un Māksla» ne-
organizē plašākus kritikas 1 rakstus,
kuros būtu apskatīti bērnu Lteraturas
pamatjautājumi. Ne Rakstnieku sa-
vienības valde, ne bērnu literatūras
sekcija, ne arī kritikas komisija nav
nekā darījusi, lai atdzīvinātu bērnu
literatūras kritiku. Kaitīgu pozieju
ieņem laikraksts «Pionieris». Šī izde-
vuma redaktors kategoriski norobežo-
jas no rakstnieku saimes, publicējot
galvenokārt tulkojumus an skolnieku
vēstules.

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nībai, redakcijām un Latvijas valsts
izdevniecībai PSRS Padomju rakstnieku
savienības valdes plēnums deva milzī-
gu pieredzi, vērtīgus norādījumus. Ta-
gad jāorganizē Latvijas Padomju
rakstnieku savienības valdes plēnums,
veltīts bērnu literatūras un literatūras
kritikas jautājumiem. Latviešu pa-
domju rakstniekiem, visām ar bērnu
un jaunatnes audzināšanu saistī-
tajām iestādēm un organizācijām, visai
sabiedrībai jau šodien jāsāk gatavoties
šim plēnumam, rūpīgi jāapsver mūsu
rakstnieku devums literatūras kritikā
un bērnu un jaunatnes literatūrā, lai
latvieša padomju rakstnieki plēnumā
saņemtu pareizu un principiālu pa-
darītā darba novērtējumu un precizus
norādījumus par to, kas veicams
turpmāk.

Nav šaubu, ka, bruņojušies ar
staļinisko boļševistiskās kritikas un
paškritikas ieroci, latviešu padomju
rakstnieki spēs vēl labāk pildīt parti-
jas vēsturiskos lēmumus, un viņu ra-
došais darbs vēl sekmīgāk veiks lielos
komunistiskās audzināšanas uzdevu-
mus.

Kulturas dzīve
Padomju Latvijā

Priekšzīmīgs aģitpunkts

Gaujienas rajonā priekšzīmīgi darbo-
jas 121. vēlēšanu iecirkņa aģitpunkts,
kas ierīkots Ineša ciema padomē. Tas
ir mājīgs, labi apgādāts ar vēlēšanu
literatūru, jaunākajiem laikrakstiem,
žurnāliem un grāmatām. Ik pa 10 die-
nām te iznāk sienas avīze «Aģitators».
Aģitpunktā vienmēr dežurē kāds no
aģitatoriem, kas sniedz velētājiem pa-
skaidrojumus par visdažādākajiem jau-
tājumiem.

Pie aģitpunkta pastāvošā aģitbrigade
iestudējusi Gļebova viencēlienu «Divi
draugi» un dažus dramatizētus skatus
no A. Sakses romāna «Pret" "kal-
nu» . Tos izrāda vēlētāiu sanāksmēs
aģitpunkta un kolchozos. Priekšvēlēša-
nu sarīkojumos aģitbrigades dalībnieki
jau nolasījuši ari vairākus referātus,
bez tam iztirzāts deputāta kandidātes
Annas Sakses romāns «Pret kalnu» un
Leņingradas rakstnieces O. Matjušinas
stāsts «Dziesma par dzīvi».

Mākslinieciski

priekšnesumi meža cirtējiem

Rosīgi darbojas Kursas ciema kolcho-
zā «Cīņa» komjaunietes Ķemenes vadī-
tais mākslinieciskās pašdarbības pul-
ciņš, kas ar vairākiem priekšnesumiem
viesojies Kursas, īvandes un Basu cie-
ma tautas namos. Sevišķi aktivi pul-
ciņš darbojas kokmateriālu sagatavoša-
nas laikā, sniedzot koncertus un citus
priekšnesumus vedēju un meža cirtēju
vidū.

Pašlaik pašdarbības pulciņš sagatavo
priekšnesumus PSRS Augstākās Pado-
mes vēlēšanu dienai.

Dejotāji pošas dziesmu svētkiem

Bruknas ciema dein kolektivs savas
vadītājas Bērziņas vadībā jau iemācī-
jies visas dziesmu svētku repertuāra I
un II posma dejas. Kolektīva dalībnie-
ki sagādājuši tērpus krievu un igauņu
tautas dejām. Pašlaik tuvojas noslēgu-
mam vīriešu tērpu izgatavošana latvie-
šu tautas dejām.

Ievērojams kultūras nama panākums
Par nozīmīgu notikumu Madonas kul-

turālajā dzīvē izvērtās Viļā Lāča «Zvej-
nieka dēla» pirmizrāde rajona kultūras
namā. Dramatiskais pulciņš režisora
Varslavāna vadībā vairākus mēnešus
rūpīgi strādāja, lai spilgti un pareizi
parādītu latviešu ~ tauMti^W'pulafbs
«Zvejnieka dēla* teļus, lai atregtu S-u
darbā atspoguļoto latviešu darba"lātS?u
cīņu oret kapitālistiem, buržuāziskajiem
politikāņiem un liekulīgajiem meln-
svārčiem.

Teātra entuziastu pūles vainagojušās
krietniem panākumiem. Lielākā daļa
izrādes dalībnieku spējusi izveidot zī-
mīgus, autora mākslinieciskajiem nodo-
miem atbilstošus tēlus.

Atzīmē Padomju Armijas gadadienu
Sagaidot Padomju Armijas un Jūras

Kara Flotes dienu. Tukuma rajona
bibliotēka noorganizējusi stendu ar
grāmatām par Padomiu Armiju Ekspo-
nētas grāmatas par šādiem tematiem:
«Ļeņins un Staļins — Padomiu Armi-
jas dibinātāji un vadītāji». «Padomju
Armija — padomju tautas lepnums»..
«Padomiu Armija miera un demokrāti-
jas sardzē» un «Padomiu Armijas ka-
ravīra tēls daiļliteratūrā.»

Latviešu
mūzikas un deju ansamblis Liepājā

Šinīs dienās pirmoreiz Liepājā vie-
sojās latviešu tautas muziķa* un deju
ansamblis. Klausītāji ar interesi sekoia
tautas instrumentu orķestra, dejotaiu
kolektīva un solistu — A. Ģinteres. E.
Muraškas. E. Stakles un A. Bariņa
priekšnesumiem. īpaši daudz ierosmes
koncertos guva mākslinieciskās pašdar-
bības deju pulciņu dalībnieki.

Kultūras darba
organizatoru apspriede

Pagājušo svētdien Liepājas Muzikāli
dramatiskajā teātrī pulcējās pilsētas
rūpnīcu, uzņēmumu un skolu pilnva-
rotie kultūras darba jautājumos. Viņi
noskatījās E. Voiničas romāna «Dun-
durs» dramatizējuma izrādi. Pēc tam
inscenējumu iztirzāja un apsprieda lī-
dzekļus, kā uzlabot darba ļaužu organi-
zēšanu kopīgiem izrāžu apmeklēju-
miem.

«Ļubova Jarovaja >
Krāslavas kultūras namā

Krāslavas kultūras nama dramatis-
kais pulciņš nevairās no grūtiem, atbil-
dīgiem inscenējumiem. Šinīs dienās tas
pabeidzis iestudēt K Treņeva lugu
«Ļubova Jarovaja». Lugas pirmizrāde
guva lielus panākumus.

Padomju Armijas gadadienai
veltīts sarīkojums aģitpunkta

19. februārī Jelgavas 10. aģitācijas
punkta notika Padomju Armijas un
Jūras Kara Flotes dienai veltīts sarī-
kojums. Par Padomiu Armijas cīņu un
uzvaru ceļu, par ģeniālo karavadoni
Generahsimustt Staļinu referēja Pa-
domju Savienības Varonis Mušnikovs.
Pēc referāta vēlētāji noklausījās māk-
slinieciskās pašdarbības koncertu un
noskatījās kino filmu «Krievu jautā-
jums».



Padomju māksla
tautu draudzības veicinātāja

.LīlerahiFCLS un Mākslas" intervijas

Rīgā pašlaik viesojas izcilā padomju vijolniece Staļina prēmijas latv
reate Galina Barinova. Mūsu līdzstrādnieks griezās pie mākslinieces
ar lūgumu pastāstīt «Literatūras un Mākslas» lasītājiem par savas māk-
slinieciskās veidošanās ceļu un par iespaidiem, kas gūti, nesen viesojo-
ties atbrīvotajā Ķinā. Publicējam šo sarunu.

Kur un kā sākās Jūsu māksliniecis-
kās gaitas?

Ēsmu izaugusi mākslinieku ģimenē.
Mana māte—klavierspēles profesore un
tēvs — pianists un komponists noteikti
vēlējās, lai arī es k(ūtu pianiste. Taču
es neatlaidīgi velējos mācīties vijoli,
ko biju dedzīgi iemīlējusi jau kopš ļoti
agras bērnības. Kā redzat, savu vēlē-
šanos man izdevās realizēt.

Ar koncertestradi esmu sadraudzē-
jusies kopš desmit gadu vecuma. Sā-
kumā uzstājos kopīgos koncertos ar
saviem vecākiem. 1927. gadā beidzu
Leņingradas konservatoriju.

Vislielākā nozīme manas mākslas iz-
augsmē bijusi ciešai saskarei ar klau-
sītāju, ar visplašākajām tautas masām,
īpaši ar strādniekiem.

Ļoti daudz manu spēju attīstībā de-
va Vissavienības muziķu — izpildītāju
pirmais konkurss, kur gan ieguvu goda
balvu un diplomu, bet tai pašā laika
skaidri saskatīju arī svarīgus savas
spēles trūkumus. Turpmākie gadi pa-
gāja intensīvā šo trūkumu novēršanas
darbā.

1935. gadā Vissavienības vijolnieku
un čellistu konkursā ieguvu trešo prē-
miju, būdama labākā starp konkursa
dalībniekiem — vijolniekiem .

Tēvijas kara gadus uzskatu par pe-
riodu, kurā jo strauji nobrieda mana
mākslinieciskā personība. Tas bija ne-
aizmirstams manas dzīves notikums,
kad devos uz ienaidnieka ielenkto
Ļeņingradu, kur koncertēju Ļeņin'
grodas aizstāvjiem kaujas pozīcijās un
uz kara kuģiem.

Dziļu gandarījumu man sagādāja
valdības lēmums pagājušajā gadā par
augstā apbalvojuma — Staļina prēmi-
jas piešķiršanu. Netaupīšu ne zinā-
šanas, ne spējas, ne darbu, lai attais-
notu šo uzticību.

Kādu iespaidu tre Jums atstājusi
mūsu republikas galvaspilsēta, tās mū-
zikas dzīve, publika?

Jau viesojoties Rīgā pagājušajā gadā,
guvu par Rīgu vislabākos iespaidus.
Ļoti patīk Rīgas skaistie parki, tīrās,
rūpīgi koptās ielas, patiesu prieku sa-
gādā atsaucīgā, dziļi lietpratīgā pub-
lika. Katrā ziņā Rīgu un citas Pa-
domju Latvijas pilsētas iespējami bieži
apmeklēšu arī % turpmāk. Pašreizējā
viesošanās Latvijā ir sakarā ar manu
koncertturneju pa mūsu Dzimtenes rie-
tumu republikām. Nupat koncertēju
Charkovā, Minskā, Kaunā un Viļņā.
No Latvijas došos pie jūsu ziemeļu kai-
miņiem igauņiem. Visos šajos kon-
certos iepazīstinu klausītājus arī ar
tautas demokrātijas valstu klasiķu
skaņdarbiem.

Kādas ir Jūsu domas par mūzikas
mākslas attīstību un perspektīvām
tautas demokrātijas zemēs?

Tautas demokrātijas valstīs esmu
viesojusies vairākkārt. Pagājušajā g::dā
līdz ar citiem padomju māksliniek'em
trīs mēnešus pavadīju Bulgārijā, Po-
lijā un Rumānijā. It visi mūsu kon-
certi izvērtās par spilgtu tautu drau-
dzības demonstrāciju, par bulgāru,poļu
un rumāņu darba ļaužu mīlestības un
uzticības apliecinājumu Padomju Sa-
vienībai. Mums, padomju cilvēkiem,
patiesu prieku sagādāja visas sabiedrī-
bas dziļā interese par padomju mākslas
sasniegumiem. Tautas demokrātijas
valstu kultūras darbinieki mācās no
mums, arī šeit mākslinieki saņem ar-
vien plašāku atbalstu no valsts un va-
došajām sabiedriskajām organizācijām,
arī šeit māksla arvien straujāk atbrī-
vojas no buržuāziskās ideoloģijas ār-
došā iespaida — no dekadences, for-
mālisma un vulgārā naturālisma. Pa-
domju mākslinieku paraugam, viņu
koncertiem, izstādēm ir ļoti svarīga
loma šai attīrīšanās un jaunas, progrii-
sivas mākslas tapšanas procesā.

Jo sevišķi to es gribu teikt par jau-
nās Ķinas tautas rermbliku. Man bija
gods un laime būt Ķinā kopā ar plašu
mūsu zemes kultūras darbinieku dele-
gāciju. Viesojāmies Charbinā, Muk-
denā. Tjanczinā, Pekinā, Nankinā,
Šanhajā un citos lielos Kinas
centros. Mums gadriās būt Pekinā,
tieši tad. kad tur 1.94.9. goda h oknbrī
pasludināja Ķinas Tautas Republikas
nodibināšanos.

Galina Barinova

Ķinā sniedzām 43 koncertus, galve*
nokārt stadionos, kur mūsu priekšne-
sumus noklausījās no 15.000 līdz 60.000
cilvēku. Rīkojām arī speciālus kon-
certus mākslas darbiniekiem, inteliģen-
cei. Mūsu koncertos allaž piedalījās ari
ķiniešu mākslinieki. Tieši šeit mēs
iepazināmies ar izcilākajiem jaunās
Ķinas mākslas darbiniekiem. Ļoti re-
dzama persona viņu vidū ir komponists
un vijolnieks prof. Ma Si-tsons. Kom-
poziciju viņš mācījies Parīzes konser-
vatorijā pie pazīstamā franču kompo-
nista Dikā. Tādēļ Ma Si-tsona daiļ-
rades stils pilnīgi eiropejisks. Tomēr
viņa darbi ir dziļi tautiski, balstās uz
ķiniešu tautas melodijām, tematiku. Un
tieši šeit meklējama to lielā muzikālā
vērtība. Izdevās iepazīties ar Ma Si-
tsona simfoniju, koncertu vijolei, kvin-
tetu, ar vairākiem vijolei un klavierēm
rakstītiem darbiem. Tās visas ir liela
vēriena kompozīcijas, kurām paredza-
ma spoža nākotne. Vairākus Ma Si-
tsona darbus atskaņoju arī pašreizējā
koncertturnejā. Otra -izcila personība
Ķinas mūzikas dzīvē ir komponists
Sians Sin-hais, kas radījis lielisku
kantāti par Huanhe upi (simfoniskam,
orķestrim, korim, baritonam un teksta
lasītājam). Ar lielu interesi mēs klau-
sījāmies vairākas ļoti saistošas tautas
dziesmu apdares korim ar simfonisko
orķestri.

Kā Ķinas tauta un mākslas darbi-
nieki saprot un vērtē padomju mākslu?

Ķinas tauta padomju mākslu saprot
ļoti labi un ir ļoti augstu to novērtē-
jusi. To spilgti apliecināja vētrainās
ovācijas, kas pavadīja katru mūsu uz-
stāšanos. Ķiniešu mākslinieki mūs uz-
skata par saviem vecākajiem biedriem
un skolotājiem. Tieši tagad, pēc Ķinas
atbrīvošanās no imperiālistu un gomin-
daniešu kliķes jūga sākas strauja at-
dzimšana arī visās mu~H:as mākslas
nozarēs. Ķinas komponistu un muziķu
uzmanības centrā pašlaik ir jautājums
par mūzikas tuvināšanu tautas masām.
Šeit ārkārtīgi liela nozīme ir padomju,
muziķu pieredzei, ko ķiniešu biedri
plaši jo plaši izmanto. Viņi bieži iz-
brauc uz rūpnīcām, lauku ciemiem,
karaspēka dalām, kur nopularizē māk-
slas darbus, kā arī mēģina atrast jau-
nas, tautai tuvākas un saprotamākas
muzikālās iztēles formas. Šai virzienā
pirmie panākumi jau gūti, un nav
šaubu, ka turpmāk tie būs vēl lielāki.

Vel gribu piezīmēt, ka ķiniešu tauta
ļoti mīl un cieni klasisko mākslu, īpaši
— krievu klasiku. Šanhaias un Char-
binas simfoniskie orķestri bieži spēlē
Čaikovski, Rachmaņinovu un Boro-
dimi, kurš ar orientālajiem elementiem
savā mūzikā ķiniešiem ir sevišķi tuvs.
Ķiniešu teatms lielus panākumus gūst
Gogola «Revidents» un Cechova «Ķiršu
dārzs».

Tātad Ķinas tautas un padomju tau-
tas fettlturalo interešu loks ir ļoti rad-
niecīgs .

^
Mvsu uzdevums Šo tuvību pa-darīt vēl ciešāku, plaši apmainīties ar

abu tautu kulturālajām bagātībām,
TrHā kārta kļūsim banātāki kī mēs, tā
mvsu draugi — brīvību iekarojusī ķi-
niešu tauta.

LATVIEŠU TEATRA KOLEKTIVA DRAUDZĪBA AR SEGEDAS
TEKSTILNIEKIEM

Kad pagājušajā rudeni Ungārijas Tau -
tas Republikas galvaspilsētā Buda-
pešta notika vispasaules Demokrātis-
kā»; jaunatnes un studentu festivāls,
LPSR Valsts Operas un baleta teātra
kolektīvu tanī pārstāvēja baleta māk-
slinieki I. Strode. T. Vītiņa, A. Mali-
ševs un N Korjagins . Mākslinieki to-
reiz apmeklēja daud-zas Ungārijas rūp-
nīcas, kur. iepazīstinādami darba ļaudis
ar savu mākslu, savukārt paši iepazi-
nās ar ungāru tautas celtniecības dar-
bu. Segedas pilsētas Tekstilkombinata
celtnieki uzdāvināja latviešu māksli-
niekiem divas veltes, tā liekot pama-
tus LPSR Valsts Operas un baleta

teātra kolektīva un Segedas tekstilnie-
ku draudzībai, kas tagad izvēršas aiz-
vien plašāka.

Pirms kāda 1.r'ka teātra mākslinie-
kiem laikraksti atnesa priecīgu vēsti,ka viņu tālie ungāru draugi 16 dienaspirms termiņa nodevuši ekspluatācijā
sava jaunceļamā tekstilkombinata pir-
mo kārtu . Priecādamies par šo Sege-das tekstilnieku darba uzvaru, latviešu
teātra mākslinieki nesūtīja viņiem ap-
sveikumu un novēlējumu gūt jaunus
panākumu s cīņā par Ungārijas Tautas
Republikas tautas saimniecības un kul-
tūras attīstības piecgades plāna pildī-
šanu.

f

Komponista augšupejas ceļš

(mJalsodami par komunistu un b€**part€*ji *l%o bloka
kandidātiem* velētāji balsos par tautas izglitibas
tālāku uzplaukumu ubūsu svītu*», par darba ļaužu
kulturālā un leehniskā linnenanemitīgu€elšanospar padomju zinātnes un kultūras jaunu uz-
ptuvkuniu. NO w CK AICINAJUMA VĒLĒTAJIEM

* * *

Padomju Latvijas skaņražu saimē
redzamu vietu ieņem komponists Jānis
Ivanovs. Viņa jaunrades devums, it se-
višķi simfoniskās "mūzikas laukā, ir jo
ražens un nozīmīgs . Neviens latviešu
komponists nav sarakstījis orķestrim
tik daudz darbu kā Jānis ivanovs.

Jānis Ivanovs līdz šim komponējis
sešas simfonijas, koncertu čcilam ar or-
ķestri (pirmais variants gājis bojā vācu
okupācijas laikā, tagad atjaunots), skaņ-
darbu ciklu orķestrim «Dzimtenes
ainavas», kas sastāv no vienas svītas (i
dala — Ievads. II daļa — tautā tik
populārie «Zilie ezeri». III daļa — Deja),
simfoniskām poēmām «Padebešu kalns»
un «Varavīksne» un poēmas pūtēju or-
ķestrim «Rāzna»; bez tam simfoniskam
orķestrim komponēta arī «Svinīgā pre-
lūdija» , bet pūtēju orķestrim — «Rak-
sturdeja» un «Dzimtenes ainava» . Vēl
minami šādi J. Ivanova skaņdarbi:
konservatorijas diplomdarbs — sonāte
un variācijas klavierēm (1931. g.). ap 30
solo dziesmu, vairāki tautas dziesmu
aranžējumi balsii ar orķestri, valši, ma-
zurkas. variācijas klavierēm, divi stīgu
kvarteti, no kuriem pirmais gājis bojā
kara laikā (saglabājusies tikai III daļa
«Menuets»).

Jau pirmā acu uzmetienā skaidrs, ka
mūsu priekšā komponists - simfoniķis,
kura domas līdz šim izteiktas galveno-
kārt orķestra un instrumentālā mūzikā.
Skaidrs arī tas. ka mākslinieks, kas sa-
rakstījis tik daudz skaņdarbu (Jānim
Ivanovam patlaban ir 43 gadi), jau no-
staigājis nopietnu attīstības ceļu, ka viņa
radošā personība jau pilnīgi nobriedusi.
Dažas kvalitatīvas iezīmes Ivanova
iaunradē ir visai pastāvīgas: viņa skaņ-
darbu kolorīts gandrīz arvien saistīts
ar Latgales tautas mūzikas intonacijām,
viņa-koņiDozicijas-technika un orķes-
trēšartem meistarība arvien ir gājusi
augšup .

Nav pareizi teikt, ka Ivanovs sava
attīstībā nebūtu dažkārt gājis maldu
ceļus. Viņš ir izaudzis un izglītojies
buržuāziskās Latvijas apstākļos, kad
māksla arvien vairāk ieslīga, dekadencē
un formālismā, un šie apstākļi zināmā
mērā ietekmēia vēl nenobriedušo māk-
slinieku.

Buržuāziskās Latvijas mūzikā krievu
muzikālās skolas progresīvo ietekmi pa-
mazām aizvietoja Rietumu impresionis-
ma vai galējā formālisma skolas
ietekme. Tas pozitīvais, kas radies lat-
viešu mūzikā buržuāziskās Latvijas
laikā un kas izpaudies galvenokārt
Emīla Melngaiļa. Alfrēda Kalniņa, Jā-
zepa Mediņa darbos, ir saistīts ar to. ko
šie mākslinieki ieguvuši krievu konser-
vatorijās vai tiešā saskarē ar lielās
krievu tautas muzikālās kultūras attīs-
tību. Viņu reālistiskie, tautiskie centie-
ni ir krievu mūzikas skolas nopelns, ko
buržuāziskās Latvijas apstākļi tik pēk-
šņi vis nevarēja izskaust. _ Atsevišķi
jāmin Jāzepa Vītola darbs tas latviešu
komponistu paaudzes izglītošana, kuras
vidū ir arī Jānis Ivanovs. Kā zināms,
Vītols bija Rimska-Korsakova audzēk-
nis un tiešais pēcnācējs pedagoģiskajā
darbā Pēterburgas konservatorija _ pec
Rimska-Korsakova nāves. Ar Jāzepa
Vītola starpniecību tie latvju kompo-
nisti, kuriem patlaban ir ap 40—45 ga-
du (Jānis Ivanovs. Ādolfs Skulte, Mar-
ģers Zariņš, Arvīds Zilinskis, Jānis
Ķepītis, Valentīns Utkins u. c) un kas
sastāda mūsu tagadējo komponistu «vi-
dējo» paaudzi, ir guvuši dalu no tā liela
gara. no tiem progresīvajiem, vienīgi
pareizajiem principiem, uz kuriem pa-
matojās «varenās kooas» un Čaikovska
daiļrade. Buržuaz-'skās Latvijas apstāk-
ļos, kur nacionālā buržuāzija visiem
spēkiem potēja orientēšanos uz Rietu-
miem, būtībā uz Rietumu kultūras de-
kadenci, pagrimumu, domāšanas atro-
fēšanos, kad visiem līdzekļiem centas
panākt, lai studējošā jaunatne būtu ie-
spējami tālāk no progresīvā- ideoloģi-
jas — šādos smacējošos apstākļos ne-
bija viegli atrast pareizu daiļrades ceļu.
Un raksturīgi, ka nupat minēt?* «vidē-
jās» komponistu paaudzes ta laika dai-
radē bieži sastopams duālisms: no
vienas puses zināma tieksme pec tau-
tiskuma, melodiskuma no otras_ puses
— tautai tuvu. nozīmību temn trūkums.
bet izteiksmes līdzekli dažkārt tautai
bavisam sveši Progresivu ide^ u neap-
gaismotā daiļrade arvien vairāk iegri-
ma formālismā un dekadencē, arvien
krasāk uzz iedēja princips «mākslu
mākslai» un individuālisms, ko tik lab-
brāt atbalstīia pašmāiu un no Riebu-
miem imoortēti> buržua^'skip «filozofi»

Spējīgā muzikāli apdāvinātā jaunat-
ne pa daļai sāka staigāt imoresiorr'cma
ceļus Impresionisti savā iaunradē aiz-
iet no sabiedriski nozīmīgajām temam un
dzīvo savu subjektīvo jūtu lokā. Vis-
biežāk viņi tēlo pārdzīvojumus, kas
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saistīti ar dabu, viņ u jaunrades objekts
ir kāda dabas parādība, priekšmeti
(varaviKaies krāsas, viļņu spēle utt.),
bet cilvēks paliek novārtā.

Impresionisma zīmē radušies arī daži
Jāņa Ivanova un Marģera Zariņa skaņ-
darbi (kā J. Ivanova simfoniskā poēma
«Varavīksne». M. Zariņa svīta klavie-
rēm «Grieķu vāzes») Tieši impresionis-
tiskā līnija Jāņa Ivanova skaņradē
noveda pie formālisma ar savu spilgtāko
izpausmi viņa V simfonijā un otrā stīgu
kvartetā. Turpretim tā līnija, kas sākas
ar viņa pirmo svītu («Zilie ezeri») un
simfonisko poēmu «Padebešu kalns» iet
to pareizo ceļu. kas tik vērtīgus augļus
tagad nesis VI simfonijā. Šim pēdējam
ceļam raksturīga saikne ar tautas
jaunradi, tam ir veselīgas saknes
un tā pirmavots ir krievu mūzikas
skolas progresīvajās atziņās.

Pilnīgi skaidrs, ka tikai padomju ap-
stākļos, pateicoties boļševiku partijas
dziļi principiālajiem norādījumiem.

Jānis lvauovs

Jāna Ivanova skaņradē virsroku ņēma
pareizais ceļš. Padomju ideoloģija ir
izšķīrējs faktors viņa jaunradē. Viņa V
simfonija un otrais stīgu kvartets, kas
gan komponēti pirmajos padomju ga-
dos, vēl ir vecā, negativā recidīvs.

Tiešais pagrieziens Ivanova skaņradē
sākās ar VK(b)P CK 1948. gada 10. feb-
ruāra vēsturisko lēmumu par Muradeli
operu «Lielā draudzība». Sis lēmums
bija iznīcinošs trieciens dekadentisko
atziņu paliekām arī Jāņa Ivanova apzi-
ņā un spožs stars, kas apgaismoja arī
viņa mākslas tālāko virzīšanos pa so-
ciālistiskā reālisma ceļu. No 1948. gada
10februāra līdz savas VI simfonijas
pirmuzmeturaiem 1949. gada sākumā
Jānis Ivanovs daudz ko pārdomājis,
apsvēris, daudz ko atmetis kā nederīgu
un pieņēmis kā vērtīgu . Daudzkārt pār-
cilāta? un studētas A A. Zdanova do-
mas, kas izteiktas vadošo padomju mu-
ziķu apspriedē VK(b)P Centrālajā Ko-
mitejā 1948. gadā. domas par mākslas
patieso estētisko vērtību, par tās nesa-
raujamo sakaru ar tautu, par radoša
mākslinieka vietu sociālistiskajā sa-
biedrībā, par patiesu novatorismu. Šīs
vērtīgās pārdomā;; (būtībā dziļa cīņa) ir
devušas acīm redzamus vērtīgus rezul-
tātu

s.
A. A. Zdanovs norādījis, ka esam

«par skaistu, daiļu muziķu, par muziķu,
kas spējīga apmierināt padomju cilvēku
estētiskās prasības un māksliniecisko
gaumi, bet šīs prasības un gaume ir
ārkārtīgi izaugušas. Tauta spriež par
muzikālā skaņdarba talantīgumu pēc
tā, cik d^ili tanī attēlots mūsu laikme-
ta gars. mūsu tautas gars. cik sapro-
tams tas ir plašajām tautas masām.»

Partijas Centrālās Komitejas norādī-
iumi apgaismoja Jāņa Ivanova daiļradi,
iesākot VI simfonijas komponēšanu.

VI simfonija ir mākslinieka atbilde
uz VK(b)P CK vēsturisko lēmumu. Ar
prieku jākonstatē, ka šī atbilde ir
jauns apsveicams apdāvinātā komponis-
ta lielas formas meistarisks skaņdarbs,
kurā iemiesoti sociālistiskā real'sma
principi. Šī simfoniia ir arī droša ķīla,
ka Jānis Ivanovs, pārvarējis maldu ce-
ļus, nākotnē spēs dot arvien jaunus
skaņdarbus kas paudīs nar mušu so-
ciālistiskā laikmeta cilvēka lielajiem
darbiem.

Jāņa Ivanova VI simfonija ir pro-
gramatiska. Tanī stāstīts par Latgales
tautas smagajām dienām buržuāzijas
jūgā um tās atbrīvošanos ar brālīgās

krievu tautas palīdzību. Jau simfonijas
I daļas galvenā tēma (mi minorā), kuru
spēlē metāla pūšamie instrumenti, vēstī
kaut ko smagu un baiga; tālākajos at-
kārtojumos stīgu instrumentos šai no-
skaņai pievienojas skumju pilna smel-
dze. Šī tēma raksturo tautas apspies-
tību. Otrā tēma (do mažorā) ir gaiša,
dziedoša. Bet šī noskaņa pirmā simfo-
nijas daļā nav dominējoša. To nomāc
pirmās tēmas drūmais smagums. VI
simfonijas I daļa rakstīta tradicionālā
sonatas allegro formā.

II daļa — skerco. Pirmā tēma — ro-
taļīga, tautas dziesmu garā . Skerco vi-
dus_ daļā (trio) par tēmu ņemta popu-
lārā Latgales novada dziesma «Aiz
azara bolti bārzi». Šai dziesmai kompo-
nists ļoti piekļāvīgi un meistariski pie-
komponējis starptemu, kas savieno šīs
tautas dziesmas variācijas. Seko skerco
pirmās tēmas atkārtojums un pacilājošs
noslēgums. Ii daļā tēlota tauta, kas par
spīti nebrīves jūgam saglabā patiesu
dzīves prieku, cerības uz labāku nā-
kotni.

Liekas, visā latviešu simfoniskā mū-
zikā vēl nav uzrakstītas tik vienkār-
šas, skaistas un valdzinošas lappuses,
kāda ir Jāņa Ivanova VI simfonijas
III dala. Taiā tēlota skaistā Latgales
daba ar zilajiem ezeriem un bērzu
birzīm klātajiem pauguriem. Lēni dzie-
došā pirmā tēma (sol bemola mažorā)
mūs ieved šajā skaistajā dabas noska-
ņā . Bet nākošā tēma (to spēlē flauta
fa diez minorā) stāsta, ka laimes cil-
vēkam šeit nav bijis. Šī tēma stūrgal-
vīgi un nemainīgi atkārtojas ikre.z
pēc galvenās tēmas, kā atgādinājums,
ka nebūs laimes, iekams pastāvēs ne-
brīve. III daļas vidus posms nošalc kā
skaists sapnis, kā vizija (valšveidīga
kustība stīgās con sordino); tas ir vēl
nepiepildītās nākotnes s-aonis. Vidus da-
ļai seko reprize, kurā īsinātā veidā at-
kārtojas III daļas pirmais posms.

Visa VI simfoniia un it sevišķi tās
II un III daļa liecina, ka Jānis Ivanovs
ir sasniedzis to meistarības un domāša-
nas brieduma pakāpi, kad par vislielā-
kām un vissarežģītākām lietām var ru-
nāt visvienkāršākā un vispl ašākām
tautas masām saprotamā valodā.

VI simfonijas IV daļa ir kvalitatīvi
atšķirīga no pārējām trim daļām. To
nosaka visas simfonijas programatiskā
koncepcija IV daļā tēlota tautas cel-
šanās cīņai un tās atbrīvošanās no ver-
dzības jūga ar brālīgās krievu tautas
palīdzību. Tā sākas ar ievadu (remi-
niscenci) , kurā tūdaļ jūtams gribas
spēka un ritmiskās aktivitātes kāpinā-
jums. Kā atgādinājums skan simfonijas
I daļas pirmā — baigā un skumjā —
tema

^
kura tagad blakus savai pamat-

toņkārtai (mi minorā) ieskanas arī mi
mažorā. Viss ievads IV daļai liek uz-
manīgi koncentrēties un gaidīt kaut ko
izšķirīgu. Un tad seko fināla galvenā
do minora tēma, skaisti un plaši plūs-
toša, s'rsnīguma apdvesta. Šī tēma ir
loti aktiva un noteikta. Tās iedarbības
spēku vēl vairāk pastiprina mazo bun-
gu ritmiskais atbalsts, kas klausītāja
fantāzijā uzbur karaspēka gājiena ainu.
Seko svinīgas fanfaras do mažorā, kas
ievada otras tēmas izklāstījumu kurai
ir cēls svinīga gājiena raksturs. Tad
seko galvenās tēmas atkārtojums un
tautas deja (la mažorā). Skan otrreiz
fanfaras, bet šoreiz spožajā un svinīga-
jā mi mažorā. Arī skumjā melodna no
III dalās, kas stāstīja par laimes neie-
spējamību nebrīves jūgā. tagad skan
lielā pacilātībā misiņa pūtei u grujoā
mi mažorā Šīs tēmas pārvērtībai no
minora mažorā, tās kāpinājumam ir
dziļa nozīme visa<? simfonijas koncep-
cijā. Tā liecina, ka 'skaistaiā Latgalē
brīvais cilvēks ir ieguvis prieku un lai-
mi. Simfoniias IV dala atstāj nezdzē-
šamu pacilātība^ un gaviļu sajūtu, iz-
sauc dziļu prieku un gandarījumu par
izcīnīto brīvību.

Jāna Ivanova-VI (Latgales) simfonija
ir sabiedriski nozīmīga muzikālās mk-
s1 ^ v^'lā ietērpts stāsts par

savas
tautas likteņiem. Šā mākslas darba
pilnvērtībai komoonist- smēl's līdzekļus
no savas tautas melodijām. Uz šī parei-
zā pamata būvētais skaņdarbs neapšau-
bāmi paceļas pāri nacionālajām robe-
žām un kļūst par visu padomju tautu
muzikālās kultūras ievēroiamu sasnie-
gumu. Jo lielc ir gandarījums, ka tauta
augstu novērtēuisi komnomsta māksli-
niecisko un sabiedrisko devumu un iz-
virzīiusi Jām Tvanovu par deputāta
k^r.didat-1 PSRS Augstākās Padomes
vēi^š'vnām.

Patlaban Jānis Ivanovs sasniedzis
savas mākslinieciskās ^attīstības piln-
brieduma gadus. Nešaubāmies, ka jau
tuvākā nākotnē dzirdēs;'m no viņa 4-au-
nns. mūsu lielā laikmete cienīgus skaņ-
darbus. i
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Padomju kino trīsdesmit gadi
Savu trīsdesmito gadadienu padom-

ju kino māksla sagaida kā māksla,
kas ieņem patstāvīgu un goda pilnu vie-
tu padomju kultūras, sociālistiskā reā-
lisma mākslas kopīgajos sasniegumos

Padomju kino mākslas labākie darbi
dziji ietekmē padomju cilvēka, īpaši
jaunās paaudzes rakstura un pasaules
uzskata veidošanos. Daudzi padomju
kino radītie tēli kļuvuši tautā loti
populāri, filmu varoņu cēlie darbi mo-
dinājuši skatītājā vēlēšanos kļūt aiz-
vien labākam, krietnākam padomju
zemes pilsonim. Mūsu labākās filmas
māca mīlēt un pazīt dzīvi, sauc cīņā
par komunismu, cel padomiu cilvēka

politisko apzinību un modrību.
Padomiu kino, kopā ar visu mūsu

mākslu, stingri nostiprinājusies pašā
pirmajā vietā mūslaiku pasaules kul-
tūrā. Kā viena no padomju mākslas
nozarēm tā guvusi milzīgu vispasaules
nozīmību.

Par visiem saviem sasniegumiem un
panākumiem padomju kino pirmā kār-
tā pateicību parādā boļševiku partijai
un biedram Staļinam. Ļeņins un
Staļins ir tie, kas kino mākslas nozīmi
mūsu zemē pacēluši vislielākajos aug-
stumos. 1922. gadā Ļeņins deva vēstu-
risko formulējumu par kino nozīmi
mūsu zemē. «No visām mākslām vissva-
rīgākā mums ir kino» Biedrs Staļins
ir norādījis, ka «padomiu varas rokās
kino ir milzīgs nenovērtējams soēks.»

Visus padomju kinematogrāfijas pa-

stāvēšanas trīsdesmit gadus partija
virzījusi kino mākslu pa cildena ide-

jiskuma. boļševistiskā partejiskuma ce-
ļu, prasījusi, lai kino uztur ciešas
saites ar revolucionāro īstenību.

Jau pilsoņu kara laikā, kad kino
darbinieku saime vēl bija visai maza,
padomiu kino aktivi palīdzēja tautai
tās cīņā pret baltgvardiem, pret in-
terventiem un blokādi. Šais gados kino

chronikā uzņemti svarīgākie politiskie

notikumi Maskavā un Pēterpilī, fik-
sēta kara darbība pilsoņu kara fron-
tēs. Tad izdarīti ari V. I. Ļeņina chro-
nikalie uzņēmumi.

Padomju kino dzīvās saites ar revo-
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Rīgas kino studijas scenāriju

dalās priekšnieks

lucionaro īstenību pilsoņu kara laik-
metā spilgti ilustrē tai laikā ražotās
aģitācijas filmas. Lūk, dažu šādu fil-
mu nosaukumi: «Visi pie šautenēm»,
«Labojiet lokomotīves», «Apsējiet lau-
kus».

Arī pirmā padomju mākslas filma
«Sarkanie velnēni» bija veltīta pilsoņu
karam. Filmas revolucionārais saturs
tūlīt to izvirzīja īpaši nozīmīgā vietā.
Daudzus gadus nemazinājās skatītāju
interese par šo mēmo filmu un arī
tagad tā vēl nav nogājusi no ekrāna.

Pēc tam skatītājs saņēma padomju
kino mākslas lielos darbus — režisora
S. Eizenšteina filmas «Streiks» un
«Bruņukuģis Potjomkins» un režisora
V. Pudovkina filmu «Māte». Pirmo-
reiz kinematogrāfijas vēsturē šajā
filmā parādīta revolucionārā tauta un
revolūcijas patoss Filmu jaunais sa-
turs prasīja arī jaunu formu. Šajos
darbos padomiu mākslinieki noteikti
atmeta vecās kinematogrāfijas tradi-
cionālos kanonus. «Bruņukuģis Pot-
jomkins» un «Māte» nodibināja vēstu-
riski revolucionāro žanru, kurš vēlāk
jo plaši izvērtās mūsu kino mākslā.

«Bruņukuģa Potjomkina» un «Mātes»
triumfa gājiens pa Eiropas un Ameri-

kas ekrāniem liecināja, ka padomju

kino kļuvis par jaunu vārdu ne tikvien
mūsu zemes, bet arī visas pasaules
kinematograf ij ā.

Skanu kino rašanos mūsu zemē iezī-
mēja filmas «Ceļa zīme uz dzīvi» un
«Pretimnācējs». Pirmā no šīm filmām
apgaismoja tai laikā aktuālu tēmu par
bezpajumtes bērna pāraudzināšanu- Fil-
mā «Pretimnācējs» pirmoreiz ar kino
mākslas līdzekļiem stāstīts par strād-
nieku šķiras darba entuziasmu, par so-
ciālistisko sacensību un trieciennieku
kustību, par mūsu tautas varonību
cīņā par pirmās staļiniskās piecgades
izpildi. Šai filmai kā pirmajai filmai
par padomju cilvēku sociālistisko darbu

ir goda vieta mūsu kinematogrāfijas
vēsturē.

Taču padomju kino mākslas pirmā
lielākā uzvara bija režisoru V. un G.
Vasiljevu filma «Capajevs», kas kļu-
va par lielu un priecīgu notikumu ne
tikai padomiu mākslas, bet arī visā
mūsu valsts dzīvē.

Savā apsveikumā kino mākslas dar-
biniekiem sakarā ar padomju kino 15.
gadadienu biedrs Staļins noradīja, ka
vajadzīgas jaunas filmas, kas līdzig.i
«Capajevam» . cildina diženo vēsturisko
cīņu par strādnieku un zemnieku va-
ru, mobilizē jauno uzdevumu izpildei
un stāsta kā par sociālistiskās celtnie-
cības sasniegumiem, tā par grūtībām,
kuras jāpārvar .

Realizējot šos biedra Staļina norā-
dījumus, radītas filmas «Ščorss» (reži-
sors A. Dovženko). «Aleksandrs Par-
ehomenko» (rež. I. Sančenko). «Voloča-
jevas dienas», «Caricinas aizstāvēšana^
(rež. brāļi Vasiļjevi). Par sociālistisko
celtniecību stāsta tādas nozīmīgas fil-
mas kā «Skolotājs», «Valdības locek-
lis» , «Komsomjoļska», «Lielā dzīve»
(pirmā sērija), muzikālās filmas —
«Cirks». «Volga. Volga». «Bagātā līga-
va», «Trīs tankisti», «Muzikālais no-
tikums» u. c.

īpašu vietu mūsu kinematogrāfijas
attīstībā ieņem vēsturiskās filmas.

Padomju skatītājam labi pazīstamas un
mīlas tādas filmas kā «Pēteris Pir-
mais», «Aleksandrs Nevskis», «Miņins
un Požarskis», «Suvorovs». «Georgijs
Saakadze», «Bogdans Chmeļņicikis», «Dā-
vids Beks». Vēsturiskās filmas stingri
iegājufos kino -praksē. Radot arī
turpmāk filmas par izciliem mūsu
Dzimtenes cilvēkiem, par Pavlovu, Ali-
šeru Navo.ji, Raini, padomju kino au-
dzina skatītājā nacionālā lepnuma
jūtas, mīlestību uz savu dzimteni, uz
tās demokrātiskajām un revolucionāra-
jām tradīcijām.

Ilgu laiku padomiu kino māksla rū-
pīgi gatavojās izcili svarīgam uzdevu-
mam — ar kinc mākslas līdzekļiem pa-
stāstīt par dižajiem tautu vadoņiem
Ļeņinu un Stainu.

1937. gadā režisors M. Roms rada
filmu «Ļeņins Oktobrī». Tūlīt pēc
tam parādās vesela virkne izcilu fil-
mu par Ļeņinu un Staļinu — «Ļeņins
1918. gadā», «Cilvēks ar šauteni», «Lie-
lā blāzma». «Viborgas pusē».

Lielā Tēvijas kara bargajos gados
padomiu kino organiski iekļāvās visas
tautas cīņā pret ienaidnieku. Pirma-
jos kara gados sevišķi attīstās doku-
mentālais žanrs — visoperatīvākais
kinematogrāfijas žanrs. Kara laika do-
kumentālajās filmās atspoguļotas pir-
mās kaujas rietumu frontē, vācu sa-
grāve pie Maskavas, Staļingradas uz-
varas epopeja. Padomju Armijas vare-
nais uzbrukuma gājiens pāri mūsu
zemes robežām un, beidzot, kauja par
Berlini un tās ieņemšana.

Pirmā mākslas filma par padomju
tautu Tēvijas kara laikā bija režisora
I. Pirjeva radītā filma «Rajona komi-
tejas sekretārs». Šajā darbā stāstīts par
Tēvijas karu kā par varenu visas tau-
tas kopīgu cīņu, spilgti attēlots tautas
naids pret iebrucējiem. Pēc tam parā-
dījās filmas «Viņa 'aizstāv Dzimteni»,
«Dzimtenes vārdā», «Ukraina 1941. ga-
dā», «Zoja». «Varavīksne», «Neuzvarē-
tie», «Tas bija Donbasā», «Lielai s lū-
zums» un «Zvērests».

Režisora M. Ciaureli un rakstnieka P.
Pavļenko izveidotā filma «Zvērests»,
kas pabeigta jau pēc kara, ir jauns
etaps padomju k*no mākslas attīstībā.
Šīs filmas nozīme sniedzas tālu aiz
kinematogrāfa ietvariem.

Pēckara laikā padomiu kino attīstās.
balstoties uz VK(b)P CK vēsturiska-
iiem lēmumiem ideoloģiskajos jautāju-
mos. VK(b)P CK lēmumam par filmu
«Lielā dzīve» (2. sērija) ir bijusi izcili
nozīmīga loma padomju filmu idejiski
mākslinieciskās un techniskās kvalitā-
tes celšanā. Pamatojoties uz šiem lē-
mumiem, radīti vairāki izcili, dziļa ide-
jiskrma un kvēla boļševistiskā parte-
jiskuma apgaroti mākslas darbi. Tāda
ir filma «Teiksma par Sibīrijas zemi»
(rež. I. Pirjevs), «Lauku skolotāja»
(rež. M. Donskojs). «Krievu jautājums»
(rež. M. Roms). «Jaunā gvarde» (rež.
S. Gerasimovs), «Mičurins» (rež. A. Dov-
ženko). «Pavlovs» (rež. G. Rošals) un
vairākas citas.

Sevišķi spilgts jaunu idejisku un
m£ksliniecii3ku panākumu paraugs ir

režisora M. Ciaureli un rakstnieka P.
Pavļenko radītā filma «Berlines kriša-
na».

Padomju kino māksla attīstījusies kā
daudznacionāla māksla. Padomju varas
laikā kino studijas radītas visās brālī-
gajās republikās. Pēc kara kino studi-
jas nodibinātas arī Baltijas republi-

kās — Latvijā, Lietuvā un Igaunijā,
Padomiu kino māksla savu 30 gadadie-
nu sagaida ar daudzām lieliskām Uk-
rainas, Baltkrievijas, Gruzijas, Armē-
nijas, Uzbekijas . Turkmenijas, Lietu-
vas, Igaunijas un Latvijas kino studi-
jās veidotām filmām. Šī nacionālo fil-
mu daudzveidība, kas kopumā sastāda
padomju nacionālo kino mākslu, piešķir
mūsLl kinematogrāfam krāsainību, for-
mu un žanru dažādību, kas gluži sve-
ša standartveidīgajai amerikāņu un
angļu kinematogrāfijai.

Padomiu kino māk?las jubileju ar
krietniem sasniegumiem sagaida ari
jaunā latviešu kinematogrāfija . Blakus
dokumentālajai filmai «Padomju Latvi-
ja» (rež. L. Kristi), krāsainajai filmai
«Dziesmu svētki» (rež. S. Bubriks. J.
Sudrabkalna teksts), daudzām kino
chronikām. Rīga? kino studija radījusi
izcili vērtīgu mākslas filmu «Rainis»
(režisori J. Raizmans un L. Leimanis),
ko augsti novērtējis kā skatītājs, tā ari
republikāniskā un Vissavienības' prese.

Padomju kino darbiniekiem tagad
veicami jauni atbildīgi uzdevumi. Par-
tija, padomju valsts un tauta prasa no
savas kino mākslas arvien vispusīgāku,
drosmīgāku un pamatīgāku mūsu so-
ciālistiskās īstenības atspoguļojumu. No
latviešu kinematogrāfijas šie jaunie
uzdevumi pirmā kārtā prasa uzlabot ki-
no scenāriju — filmas idejiskā un māk-
slinieciskā pamata — sagatavošanu.
Jānodibina patiesi radoša pa darbība
starp kino studiju un mūsu rakstnie-
kiem. Nepieciešams, lai vadošie latvie-
šu rakstnieki un talantīgā jaunā lite-
rārā audze arvien aktivāk darbotos go-
da pilnajā un izcili nozīmīgajā kino
mākslas nozarē. Tāpat nepieciešams,
lai mūsu kinematogrāfi ias darbinieki
sagādātu rakstniekiem nepieciešamos
apstākļus auglīgam darbam.

MŪŽAM NEUZVARAMAIS MIERA UN LAIMES SARGSJau divas nedēļas Latvijas kino-
teātros demonstrē padomju kino
mākslas meistardarba — filmas «Ber-
lines krišana» II sēriju. Ļaudis nepa-
cietīgi gaida savu kārtu pie kasēm, un
vislielākās telpas nespēj uzņemt visus
skatītājus... Jā gan — mūsu republi-
kas .darba ļaudis iemīļojuši Alekseju
Ivanovu, Natašu Rumjancevu, seržantu
Zaičenko, tālās Uzbekijas dēlu Jusu-
povu un citus šīs filmas varoņus, kas
nes sevī labākās, ikvienam padomju
cilvēkam raksturīgās īpašības. Katrs
no mums bargajās kara dienās būs
veicis, izjutis, pārcietis un pārdzīvojis
kaut ko no tā, kas iemiesots šais
mākslas tēlos. Viņi mums liekas mīļi
paziņas, kuru gaitas vērojot paši kļūs-
tam labāki, pilnīgāki, garīgi bagātāki.
Tā ir filma par padomju tautas varo-
nību Lielajā Tēvijas karā. filma par
mūsu armiju, filma par armijas un
tautas ģeniālo vadoni — lielo Staļinu.
Tādēļ tā tik loti saviļņo un aizkustina
ikvienu mušu Dzimtenes pa'rio'.u.

Pagājušajā gadā oēc kino festivāla
Marianskas Laznos, kur padomiu filma
«Staļingradas kauja» ieguva p.rmo prē-
miju, tautas demokrātijas valstu, it
īpaši čechu prese rakstīja, ka mūsu
kino māksla radījusi jaunu, citur
nepazīstamu un neiespējamu žanru —
dokumentālo mākslas filmu. «Berlines
krišana» ir jauns, ievērojams solis uz
priekšu šinī virzienā. Viss it viss tajā
sakņojas padomju dzīves īstenībā.
Biedra Staļina un vadošo padomju
valstsvīru atveidojums ir tikpat patiess,
mākslinieciski spilgts un pārliecinošs,
cik patiess un aizraujošs ir Aleksejs
Ivanov s — mākslas tēls, kurā apvieno-
tas reālas, padomiu cilvēkiem piemī-
tošas īpašības. Filmas radītāji izveido-
juši mākslas darbu, kas ir pati dzīve.
No tā dveš liels skaistums un atklājas
liela s idejas, kas tuvas un saprotamas
ikvienam no mums. Te arī meklējama
filmas panākumu atslēga, tās augstais
idejiskais un mākslinieciskais līmenis.

Filmas I sērijā šķīrāmies no Alek-
seja Ivanova un viņa biedriem tai
brīdī, kad tie, atbrīvojuši vēl vienu
padomju pilsētu — Ivanova dzimto
vietu, devās tālāk uz rietumiem atbrī-
vot tautas, kas tai laikā vēl smaka
hitleriešu verdzībā, pacelt uzvaras ka-
rogu pār Berlini. Filmas II sērijā visā
diženumā atklāta šīs Lielā Tēvijas
kara visgrandiozākās kauja s sagatavo-
šana un norise. Tajā attēlotie notikumi
aug augumā, pieņem arvien grandio-
zākus apmērus, līdzīgi tam. kā Berlines
pievārtē pieņēmās spēkā un vērtās
plašumā Padomiu Armijas triecieni, it
kā vainagodami visu noieto kauju ceļu.

Vadonis, tauta, armija — šie trīs jē-
dzieni padomju cilvēka apziņā sakusuši
vienā ? veselā. Lielais Staļins radīja
padomju lielvalsts Armiju un Jūras
Kara Floti. Pēc Ļeņina nāves v-ņšpar-
tijas vārdā zvērēja netaupīt spēkus tās
nostiprināšanai. Tautu vadonis jau to-
reiz paredzēja, ka mūsu zemei var uz-
brukt nebaltas dienas. Viņš mācīja pa-
domju tautu vienmēr rūpēties par
savu armiju un mūsu karavīrus —

Filmas „Berlines krišana" II seriļa

vienmēr būt tautas uzticības cienīgiem.
Padomju tautas varoņdarb u un lielo
uzvaru sākums meklējams sirmajā
Kremlī, kura rubina zvaigznes uzvaroši
zaigo vistumšākās nakts debesīs.

Ar lielu māksliniecisku spēku šo pa-
tiesību no jauna apliecina filmas «Ber-
lines krišana» radītāji . Dziļi atmiņā
iespiežas kadri, kur biedrs Staļins ar
saviem tuvākajiem līdzstrādniekiem
runā par tankiem, lielgabaliem, munī-
ciju, kas vajadzīgi pēdējam triecienam.
Kad frontes virspavēlnieks, plānodams
armiju trieciena spēku, pats it kā sa-
baidījies no saviem vārdiem, lūdz
220 stobru artilērijas un mīnmetēju uz
viena frontes kilometra, biedrs Staļins
viņu nomierina, teikdams, ka tas par
maz. karavīri saņems vēl vairāk.

— Nav vairs 1941. gads, — saka
vadonis» mūsu uzvaru iedvesmotājs
un organizētājs.

Tie ir vienkārši vārdi, teikti bez
kāda patosa unsevišķauzsvēruma.tomēr kāds milzīgs spēks tajos slēpjas!
Lielā kauja, kas sākās 1945. gada
16. aprilī, bija sagatavota un uzvaras
ieroči izkaldināti jau ilgi pirms tam —
mušu rūpnīcās, fabrikās, kolchozu lau-
kos. Milža spēks, kas slēpās tautas
dzīlēs, uzkrāts, norūdīts, pārbaudīts un
gatavs gāzties pār ienaidnieka galvām.
Līdzīgi uzvaras karogam, ko virsnieks
Berlinē pie reichstaga pasniedz labā-
kajiem no saviem karavīriem, uzticē-
dams viņiem to uzspraust pār ienaid-
nieka midzeni, pati tauta pirm s kaujas
dod saviem labākajiem dēliem ilgi
ārdētu un kaldinātu šķēpu, svētīdama
tos pēdējai kaujai.

Un filmas radītāji nepamet šo domu.
Drošu roku viņi risina to tālāk frontē,
pirmajās līnijās. Gar acīm slīd ainas,
ka s rāda kluso s mežos paslēptas tanku
armijas. Maskēšanās tīkli klāj uguns-
pozicijās novietoto lielgabalu rindas.
Nakts debesīs draudīgi slejas reaktīvo
šāviņu ierīces. Miljoni un atkal miljoni
strādnieku stāv aiz Alekseja Ivanova
un viņa biedriem, kas nepacietībā gai-
da uzbrukuma sākumu.

Ne vienā vien filmā attēlota padom-
ju karavīru cīņa kaujas laukā. Tādu
kadru netrūkst arī «Berlines krišanas»
I sērijā. Par šīs filmas radītāju lielo
nopelnu saucams tas, ka tās II sērijā
vērojam daudz ko jaunu, vienreizīgu,

V. KALPIŅŠ

dziļi raksturīgu tam kauju posmam,
ko vēlējušies attēlot mākslinieki. Tā
nav ne Maskava, ne Staļingrada, tā ir
kauja par Berlini.

Nakts debesis pāršķeļ gvardes mīn-
metēju zalves. Iedārdas artilērija. Sim-
tiem prožektoru pagriež pret ienaidnie-
ku savaspožās acis. Ierēkdamies un
maskē jumu no sevis aizmēzdami,
skrējienu uz priekšu sāk tanki. Trie-
cienam ceļas kājnieki. Pirmā ienaid-
nieka ierakumu līnija, otrā, treša ...
Liekas — tūlīt, tūlīt aizsardzības sistē-
ma bū3 pārrauta visā dziļumā Bet nē!
Atkal pazib hitleriešu bruņu cepuru
virkne, «tkal ceļu šķērso dzeloņstiepļu
žogi, atkal iedegas tuvcīņa. Simtiem
kilometru dziļumā ienaidnieka midzeni
sarga aizsardzības ierīces. Katrs solis
uz priekšu jāizgrauž kā ar zobiem. Tas
nav pretinieks, kas, .lauzdams savu ne-
izbēgamo sakāvi, būtu ar mieru pado-
ties. Nē, viņš nolēmis turēties, turēties
par katru cenu. jo gaida glābiņu pa-
visam no citas puses. Pasaulē ir tikai
viena armija, kas spēj to visu satriekt
un pārvarēt. Tā ir biedra Staļina va-
dītā Padomju Armija .

Par sevišķi veiksmīgām jāuzskata
daudzās tuvcīņas ainas. Kaut arī tās
atkārtojas diezgan bieži, mākslinieki
pratuši katram jaunam epizodam rast
svaigas, īpatnējas krāsas, mērķtiecīgi
iesaistīt tos dinamiski kāpinātā darbī-
bā, lai katrs, pat vismazākais sīkums,
būtu savā vietā, runātu dzīvā un pār-
liecinošā mākslas valodā; lai katrs no
tiem kalpotu vienam mērķim — parā-
dīt, kā aizvien graujošāki kļūst Padom-
ju Armijas triecieni un ka ienaidnie-
kiem — ne katram atsevišķi, ne visiem
kopā — nav iespējams tos atvairīt vai
novirzīt sāņus!

Boļševiku partija un lielais Staļins
sakausēja visu padomju zemi vienā
vienīgā kara nometnē. Tā spēja dot
ienaidniekam arvien varenākus un va-
renākus triecienus, kuru priekšā ne-
noturējās hitlerieši, nenoturēsies arī
neviens cits, kas iedrošināsies mums
uzbrukt!

Filma «Berlines krišana» ir viens no
tiem mākslas darbiem, kas sevišķi
spilgti atklāj padomju cilvēka neizmē-
rojamo pārākumu pār visiem viņa ie-

naidniekiem, viņa bezgalīgo drosmi,
varonību un nāves nicināšanu. Māksli-
nieku nodomus šīs galvenās idejas at-
klāsmē veicina tas, ka filmā plaši un
vispusīgi parādīts arī ienaidnieks Ska-
tītājs gūst iespēju ielūkoties Hitlera
galvenajā mītnē, hitleriešu armijas
šīabos, fašistu barvežu dzīvokļos, redz
viņus visdažādākajās situācijās — sā-
kot ar ārprātīgo uzvaras skurbumu un
beidzot — bezizejas stāvoklī ar baltiem
karogiem ierodoties lūgt pamieru. Tas
dod iespēju māksliniekiem vēl spilgtāk
parādīt padomju ļaudis_ Viņiem par
godu jāsaka, ka šīs iespējas izmantotas
pilnīgi.

Padomju karaspēks Jau ielauzies
Beriinē un atrodas dažus simts metrus
no katakombām, kurās paslēpusies
hitleriešu vadība. Visapkārt plosās
kauja . Bet te. pazeme, zem piecpadsmit
metru bieza dzebs bc'ona seguma sp^-
lē Mendelsona kāzu maršu un mācītāja
priekšā stājas pusārprātīgs cilvēks, ko
zem rokas tur līgavas drānās tērptā
sieviete. Tiešām — sajukumu, cnaosu,
katras sajēgas un saprāta zaudēšanu,
kas bija pārņēmusi hitleriskos varas-
vīrus, grūtļ raksturot labāk kā ar šo
oraui

Lielu mākslas darbu raksturīgā iezī-
me ir tā. ka tie. izskaidrodami pagātni,
ļauj izprast tagadni un ielūkoties nā-
kotnē. Filmā «Berlines krišana» attē-
loti notikumi, kas norisinājās pirms
vairāk nekā četriem gadiem . Tomēr tā
lej gaismu uz daudzām šīsdienas parā-
dībām un ir piesātināta rūpēm par
cilvēces nākotni.

Berlines ieņemšana bija pirmā liela
mēroga operācija, kuras norisi varēja
tieši ietekmēt mūsu kara laika «sa-
biedrotie». No šis puses hitlerieši gai-
dīja glābiņu. Viņi pretojās tikai
austrumos. Rietumos sabiedroto armi-
jas virzījās uz priekšu netraucēti, lai
pirmās sasniegtu Berlini, lai paglābtu,
kas vēl glābjams. Tādēļ hitleriešu bar-
vežiem apjaušot, ka viss brūk un
gāžas, tik bieži dzirdam viņus runā-
jam par angļiem un amerikāņiem,
Čerč'lu un Eizenhaueru.

Padomju Armija izjauca hitleriešu
plānus un neļāva piepildīties nevienam
no tiem nodomiem, k*s pret miera un
galīgās uzvaras interesēm bija izperi-
nāti «sabiedroto» nometnē. Vērojot pēc-

kara notikumus, saprotam, cik ģeniāli
tālredzīgs bija biedra Staļina izstrādā-
tais Berlines aplenkšanas plāns un cik
liela nozīme tā spīdošajai realizēšanai
ir tagad pēckara pasaule. Padomju Ar-
mija sašķaidīja kāškrustaino zirnekli
un aizcirta deguna priekšā durvis vi-
siem, kas steidzas to glābt. Berlines
ieņemšana, uzvaras karoga uzsprau-
šana pār fašistiska nezvēra midzeni ir
varoņdarbs, ko veikusi Padomju Ar-
mija viena pati, bez citu piepalīdzības
un pret viņu gribu.

Zilas skaidras debesis plešas par
uzvarēto Berlini. Pa sagrautajām ielām
aizvelkas gūstekņu kolonas, viena kau-
dzē atstādamas savus ieročus, citā sa-
mezdamas katras armijas lielāko dār-
gumu — kaujas karogus_ Pēkšņi šais
debesīs parādās iznīcinātāju pavadīta
četrmotorīga lidmašīna. Skatītājs zāle,
tāpat kā ikviens no tiem, kas darbojas
uz ekrāna, saprot — tur pie karavī-
riem uzvarētājiem ierodas biedrs
Staļins. Viņš bija kopā ar tiem vislie-
lāko briesmu un grūtību brīžos, viņš
stāvēja blakus ikvienam no mums lie-
lajā Uzvaras dienā — vienalga kur un
kādā kaujas vai darba frontes iecirknī
katram šī diena pienāca.

Filmas noslēgums izveidots kā gran-
dioza tautas un vadoņa vienības de-
monstrācija, himna vadonim — visu
uzvaru iedvesmotājam un organizētā-
jam. Staļinu sveicina Aleksejs Ivanovs
un kopā ar viņu visi padomju karavīri,
kurus viņš novedis pie uzvaras. Staļinu
noskūpstīt vēlas Nataša Rumjanceva
un kopā ar viņu visi padomju ļaudis,
kam Staļins atdeva brīvību, laimīgo
padomju dzīvi. Viņam uzgavilē dažādu
Eiropas tautu pārstāvji, kuras viņš —
ģeniālais strategs un karavadonis —
atbrīvoja no hitleriešu jūga. Visi, kas
šai karā godīgi cīnījušies par hitle-
risma sagrāvi, visi, kas patiešām cie-
tuši no viņu zvērībām, pulcējas ep
Staļinu, slēdzas ap viņu rindās, iet uz
priekšu viņa vadībā.

Ar savu parasto žestu'— mierīgi pa-
cēlis roku, padomju tautu vadonis uz-
runā šos ļaudis, un viņa vārdi met til-
tu no pagātnes uz nākotne.

«Par dārgu cenu iegūta šī uzvara.
Neaizmirstiet mūsu upurus. No šī brīža
vēsture atklāj plašu ceļu visām mieru
mīlošajām tautām. Katrai tautai jācī-
nās par mieru visā pasaulē. Par vien-
kāršo cilvēku laimi visās zemēs — vi-
sām tautām. Un tikai tad varēs sacīt,
ka mūsu upuri nebija veltīgi, ja katrs
no mums varēs droši raudzīties savā
nākotnē ... Sargāsim mieru nākotnes
vārdā. Mieru un laimi visiem mums,
mani draugi!»

Miers un laime.. . Par to cīņā gāja
un tāpat kā Zaičenko un Jusuppvs
dzīvības atdeva simti un tūkstoši pa-
domju karavīru. Par to no.pirmās, l| df-pēdējai kara dienai cīnījās' īil'ens pa-
domju cilvēks. Mieru un laimi visiem
sarga padomiu tauta — tauta varone,
tauta uzvarētāja un tās varenā Armi-
ja. Šai cīņā mūs aicina un vada lielais
Staļins. Tā ir ķīla, ka cilvēce turpmāk
būs pasargāta no jauna kara šausmām
un nedienām.

Kursi mākslas darbiniekiem
Ļeņingrada (no mūsu korespon-

denta). A. Ostrovska vārdā nosauktajā
Leņingradas teātra institūtā sarīkoti
kursi mākslas darbiniekiem — nacio-
nālo republiku mākslas pārvalžu priekš-
niekiem, teātru direktoriem, režisoriem,
aktieriem. Kursi ilgs sešus mēnešus.
Kursu dalībnieki studē rež.suras teo-

riju un praktiķu, teātra mākslas pama-
tus, iepazīstas ar izrāžu sagatavošanas
radošo procesu Puškina vārdā nosauk-
tajā drāmas teātrī un Ļeņina komjau-
natnes teātrī. Līdztekus speciālajām
disciplīnām tiek nolasītas lekcijas car
marksisma-ļeņinisma pamatiem, dia-
lektisko un vēsturisko materiālismu, po-

litisko ekonomiju un marksistisk'-
ļeņinisko estētiku.
- Lekcijas lasa un seminārus vada in-
stitūta pasniedzēji un Leņingradas
teātru meistari.

No Latvijas kursos ieradušies Valsts
Akadēmiskā Drāmas teātra direktors
Kārlis Bērzājs un Operas un baleta
teātra režisors Kārlis Liepa.



FJODORS VASIĻJEVS
(1 8 5 0. — 1 8 7 3.)

Š. g. 22. februārī pagāja 100 gadi,
kopš dzimis ievērojamais krievu māk-
slinieks — gleznotājs Fjodors Vaeiļjevs,
kas atstājis spilgtus spraiga un savda-
bīga talanta apdvesmotus mākslas dar-
bus krievu ainavas žanrā.

Dabas uztvērums un attēlojums krie-
vu glezniecībā 19. g. s. otrajā pusē ne
tuvu nebija viengabalains. Ja tādu māk-
slinieku kā Klodts, Morozovs un Po-
povs. kas bija Vasiļjeva un Savrasova
priekšteči, iaunradē vēl skaidri saska-
tāmas venēciešu skolas tradīcijas, kur
pārsvarā ir sasmalcinātas formas, pa-
svītrota kontūras loma, sīkumainība un
aizraušanās ar priekšmetu statisku
attēlojumu, tad, turpretim, gluži citiem
izteiksmes līdzekļiem runā Savrasova
un Vasiļjeva darbi.

Savrasova ievērojamā glezna «Ko-
vārni atlidojuši» parādījās kā pirmā
bezdelīga, kas atnesa jaunu pavasari
krievu reālistiskās ainavas attīstība.
Vienā līmenī pēc savas nozīmes ir no-
stādāmas ari jaunā mākslinieka Va-
siļjeva gleznas, it sevišķi ievērojamākās
no tām: «Pēc lietus». «Atkusnis» un
«Liellaivas uz Volgas».

Pretsvarā akademisma tradicijām ar
viņu teatralizētām, itāliešu garā glez-
notām ainavām, pretsvarā venēciešu
skolas ainavistiem ar viņu diezgan pa-
sauso un nedrošo priekšmetu tēlojumu,
Vasilievs un Savrasovs apstiprina Krie-
vijas dabas skaistumu, tās poēziju.
Spilgti izteiktas nacionālās jūtas, opti-
mistiska dabas uztvere ir tās galve-
nās pazīmes, ka.? atšķir jaunās ainavas
žanru no iepriekšējo meistaru darbiem.
Tieši Vasiļjeva un Savrasova ainavas
loti lielā mērā iezīmē ainavas žanra
attīstību krievu glezniecībā 19. g. s.
otrajā un 20 g. s. pirmajā pusē. Revo-
lucionāri demokrātisko ideju apgarots,
šo gleznu optimistiskais saturs spilgti
izpaužas jaunos gleznieciskos izteiksmes
līdzekļos. Drošs un noteikts glezniecisks
apvienojums, plašs krāsas triepiens top
oar noteicošo jūtu izteicēju gleznā .
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vaiuļjevs pavaaa trūkuma,
nabadzīga telegrāfa ierēdņa ģimenē, un
jau 12 gadu vecumā sāk strādāt Pēter-
burgas pasta kantorī par 3 rubļiem
mēnesī. Jau tad kļūst spilgti saskatā-
ma viņa apdāvinātība zīmēšanas māk-
slā. Pēc grūti pavadītas darba dienas
vakaros viņš cītīgi nodarbojas ar zī-
mēšanu. Cenšanās kļūt par mākslinie-
ku ir tik liela._ ka viņš nolemj pamest
darbu un iestājas Mākslas veicināša-
nas biedrības zīmēšanas skolā, nopel-
not sev loti nabadzīgus līdzekļus uz-
turam pie kāda gleznu restauratora
G. Sokolova . Drīz vien 15 gadus vecais
jauneklis iepazīstas ar visiem ievēroja-
mākiem māksliniekiem un rod tuvākus
sakarus ar ievērojamo «peredvižniku»
ainavistu J. Šiškinu, kurš tai laikā jau
bija ainava 3 žanra profesors . Tieši Šiš-
kinam ir izcila loma šā jaunā talan-
ta izveidošana, par kuru ievērojamais
ainavists uzņēmās uzraudzību zīmēju-
ma izkopšana.

Kopā ar savu skolotāju J. Šiškinu
1867. g. vasaru Vasiļjevs pavada uz
Valaama salas, gleznojot studijas da-
ba. Audzēk ņa labās sekmes pārsteidz
pašu skolotāju. Pēc atgriešanās Pēter-
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burgā 17 gadus vecais Vasiļjevs izstā-

da savas Valaamas studijas. No šā lai-
ka viņa jaunie darbi parādās izstādēs,
un katrs no tiem liecina par jo ātru un
spilgtu šī talanta uzplaukumu.

1870. g. Vasiļjevs kopā ar Repinu un
mākslinieku Makarcvu doaas braucie-
nā pa Volgu, kur nākamais lielmeistars
Repins vāca materiālus un studijas
savai gleznai «Volgas strūdz.nieki». Šī
brauciena rezultātā radās Vasiļjeva
pirmā patstāvīga glezna «Atkusnis»,
kura tanī pašā 1870. gadā tika ekspo-
nēta Mākslas veicināšanas biedrības
Izstāda kopā ar gleznām «Skats
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Volgas» un «Ziemas ainava». Ar šīm
gleznām Vasiļjevs gūst ievērojama
mākslinieka vārdu. Jaunā, spilgti iz-
teiksmīgā maniere un dabas poētiskais
attēlojums viņa gleznās saista visu
ievērojamāko mākslinieku uzmanību un
rod viņu piekrišanu.

«...Tas bija fenomenāls jauneklis,—
runādams par Vasiļjevu, raksta Repins
savā grāmatā «Tālais un tuvais». —
Viņu augsti cienīja Kramskojs, neva-
rēdams vien nopriecāties par viņu, un
kad viņa nebija klātbūtne, runāja un
stāstīja tikai par Vasiļjevu... Man
liekas, — raksta tālāk Repins. — ka
tik dzīva un tik spraiga daba savieno-
jumā ar atlētisku figūru varēja but
vienīgi Puškinam. Skanīga balss, aiz-
raujoši smiekli, apbrīnojama asprātība
ar smalku ironiju — tas iekaroja visu
piekrišanu ar savu jauno prieka pilno
interesi par dzīvi...»

J. Kramskois savās vēstulēs (Kram-
skojs — «peredvižniku» ideologs un
vadonis, spilgts organizators un peda-
gogs, dziļš teorētiķis un cīnītājs par
reālistisku, demokrātisku un dziļi ide-
j isku mākslu) atzīstas, ka tikai pēc
Vasiļjeva gleznām viņš iemācījies pil-
nīgi saprast kas ir glezniecība, un ka
viņš agrāk, līdz Vasiļjeva gleznām ne-
kad nav varējis stādīties sev priekšā.,
kā ainavas var izsaukt tik spēcīgus
iespaidus, kādi rodas, raugoties jaunā
mākslinieka darbos.

1870.—71. gada ziemā mākslinieks
stipri saaukstējās, un, pavasarim pienā-
kot, viņam parādās pirmās diloņa pa-
zīmes. Kāds krievu grāfs (S. G. Stro-
gonovs), kas augsti vērtēja jauno māk-
slinieku, aicina viņu uz savām muižām
Voroņežas un Charkovas guberņās, kur
Vasiļjevs arī pavada 1871. gada vaga-
ru, veicot lielu daudzumu studiju brī-
vā dabā un daudz zīmējumu . Bet
viņa veselība nebūt neuzlabojās, guui
otrādi, slimība progresēja, un Vasiļje-
vam pienācās apmesties uz dzīvi Kri-
mā, kur saulainajā Jaltā viņš divus ga-
dus pavada nopietnā un sasprindzinātā
darbā, daudz zīmē albumos ar zīmuli
un sanginu, daudz glezno akvarelī, pa-
gatavo skices un uzmetumus. Divas
gleznas «Purvs» un «Krimas ainava».
ka« attiecas uz šo laikmetu, sagādā
viņam Mākslas veicināšanas biedrības
godalgas. 1873. gadā Pēterburgas Māk-
slas akadēmija piešķir viņam brīva
«obščiņņika» grādu, bet tā paša gada
septembrī Vasiļjeva dzīve apraujas
23 gadu vecumā ... Ziņa par jaunā
un spilgtā talanta nāvi izsauc vispārē-
ju līdzjūtību .

Vasiļjeva pēcnāves darbu izstādē
eksponētie darbi — visas, pat nepabeig-
tas, gleznas, skices, studijas, zīmējumi
un uzmetumi tika ātri izpirkti .

Grūti noteikt, kādā ceļā, ar kādiem
panākumiem izpaustos šī spilgti un
savdabīgi apdāvinātā mākslinieka tālā-
kā j aunrades attīstība, ja viņa dzīve
nebūtu pārtrūkusi tik pāragri. Bet arī
tas mantojum s krievu ainavas glez-
niecības žanra, ko atstājis Fjodors Va-siļjevs, ieņem izcilu un svarīgu vietu
līdzās ievērojamāko lielmeistaru dar-
biem.

Vasiļjeva gleznas sakopotas un gla-bāj as Valsts Tretjakova galerijā, Mas-kava. Valsts krievu mākslas muzejā
Ļeņingradā, un nedaudzas no tām atro-das ari citos Padomju Savienības mu-zejos. Ar savu dziļo reālismu un poē-
tisko apdvesmojumu Vasiļjeva darbidziļi saviļņo arī mūsu laika skatītāju.

VI. Ziedainis,
Valsts i,,alvie?u un krievumākslas muzci;» zinātniskais

līdzstrādnieks
L.

„Nostiprināt komponistu saites arsabiedrību"

1* ——— _

fia mūsu pakslu pēdām

Atbildot uz š. g. 29. janvārī «Lite-
ratūras un Mākslas» 5. num. ievietoto
J. Meijas rakstu «Nostiprināt kompo-
nistu saites ar sabiedrību», kur teikts,
ka «Māksliniekiem izpildītājiem ir no-
pietnas prasības arī pret Latvijas
valsts izdevniecību, kura pārāk maz
rūpējas par laikmetīgo skaņdarbu iz-
došanu», paziņojam, ka 1949. gadā ir iz-
dotas 27 latviešu un krievu padomju
komponistu dziesmas. Ražošanā atro-
das 47 latviešu un krievu padomju
komponistu dziesmas. Bez tam vēi

ražošanā atrodas 12 latviešu padomju
komponistu kora dziesmas.

1950. g. plānā paredzēts izdot apmē-
ram 100 latviešu un krievu padomju
komponistu solo un kora dziesmas.

Sākot ar 1950. g., regulāri tiks izdotas
brālīgo padomju republiku komponistu
dziesmas.

V. šinkavecs,
Latvijas valsts izdevniecības direktors

O. Balodīte,
galvenā redaktore

ALEKSEJS TOLSTOJS
(1 8 8 3. — 1 9 4 5.)

Pieminot varenās Padomju Armijas
spožām uzvarām vainagoto kaujas ce-
ļu, atceramies ari izcilo rakstniek u ur
dedzīgo padomju patriotu Alekseji
Tolstoju, kas no mums šķīrās 1945. ga-
da 23. februārī.

Aleksejs Tolstojs bija karavīrs, ka
par savas mākslas un ā/Āves lielākc
uzdevumu uzskatīja kalpošanu tauta
un cīņu pret tās ienaidniekiem. Paš:
Tēvijas kara sākumā, kad fašisti lau-
zās uz padomju valsts s.rdi — Maska-
vu, Aleksejs Tolstojs publicēja kvēle
rakstu — «Dzimtene» . Tajā ugunīgos
vārdos rakstnieks aicina nepiedot ne-
vienu varmācību, aizstāvēt sociālistis-
kas Dzimtenes brīvību un padomju
varas iekarojumus līdz ļJēdējarn el-
pas vilcienam. Šajā, tāpat citos Tēvijas
kara laikā sarakstītajos pubkeistiska-
jos rakstos skaidri saskatām rakstnie-
ku patriotu, jūtam milzīgu ticību sa-
vai tautai un tā? spēkam. Ar tādu pašv
sirds kvēli rakstīti arī «Ivana Sudare-
va stāsti» , kas uzskatāmi par īsās pro-
zas klasiskiem paraugiem. Karavīra uri
savas zemes patriota stāju jūtam visa
viņa daiļradē.

Ja runā par Alekseja Tolstoja māk-
slas dziļo tautiskumu, tad jāiegaumē,
ka tas ir pademju patriotisms, tā ir
sociālistiskās Dzimtenes mīlestība.
Aleksejam Tolstojam svešs jebkāds
Iekals pgfriofsms. Tikpat nīstams kā
vācu un itāļu fašists viņam bija ari
krievu muižnieks, kapitālists un balt-
gvardu ermgrants.

Par vienu no padomju literatūras
būtiskākām iezīmēm Aleksejs Tolstojs
uzskatīja karojošo humānismu. To viņš
ska'dri deklarlja savā runā PSRS Zi-
nātņu akadēmijas jubilejas sesijā 1242.
gadā, apskatot padomiu literatūras at-
tīstības gaitu gadsimta ceturksnī:«Bez-
šķiru sabiedrība, kuru mēs ceļam, .r
nepieciešams priekšnoteikums humā-
nisma triumfam. Cilvēks ir visu mūsu
pūliņu mērķis. Fašisms ir cilvēka kr.-
šana. Hitleriskās armijas — tās ir
miroņu aimijas, kas dodas triecienā
pret dzīvo cilvēci. Sarkanie vairogi vi-
ņiem aizsprostoja ceļu ar to morālo
spēku, kuram netiki pāri.» Sī atziņa
ir vadītāja ari visā Alekseja Tolstoja
daiļradē.

Šis milzis padomju literatūrā ne-
parādījās pēkšņi kā meteors. V.ņa
mākslu var salīdzināt ar spožu zvaig-
zni, kas . celdamās zenitā. mirdz un
staro ilgi.

Alekseja Tolstoja garīgās attīstības
coļš ir _ šķautoains un sarežģīts. Savas
literārās darbības sākumā viņš kādu
laiku a.zraujas- ar simbolistiem. Pir-
majos revolūcijas gados, vēl lāgā ne-
izprazdams lielo pārvērtību vēsturisko
nozīmi, kādu laiku dzīvo ārzemēs. Bet
viņa veselīgais saprāts ātri palīdz
orientēties notikumos un saskatīt pa-
tiesību. To ieraudzījis, Aleksejs Tol-
stojs vairs nedomā, ko darīt, bet
1923. gadā dodas atpakaļ uz Dz.mtcni.
Arī emigrācijas gadrs viņam nav ne-
kā kopīga ar no Krievijas aizmuku-
štem kņaziem, fabrikantiem un ģene-
rāļiem. Viņa asais skats visai ātri sa-
redz deģenerāciju un purvu, kurā šie
ļaudis neizbēgami iestieg. Visi viņi
kļūst par ārzemju imperiālistu algot-
ņiem, gatavi palikt pat par slepkavām
un diversantiem. Šo ļaužu zvērisko
seju Aleksejs Tolstojs lieliski notēlo-
jis stāstos «Melnais zelts». «Zem gul-
tas atrastais rokraksts». «Ib-kus jeb
Ņevzerova piedzīvojumi» un citos.

Ceļu uz reālismu Aleksejs Tolstojs
sācis meklēt jau savas literārās darbī-
bas pirmajā periodā. Kritisku nostād-
ni jau jūtam tai laikā sarakstītajās no-
velēs un stāstos: «Divi dzīves», «Savād-
nieki» (1910.), «Klibais kungs» . (1912.).
Viņa pirmais darbs ar kritiskā reālisma
iezīmēm ir 1910. gadā iznākušais stāstu
krājums «Aizvclga». kas vēlāk apvie-
nots kopā ar citiem darbiem stātu
krājumā «Zem vecām liepām» . Jau ša-
jos darbos jūt meistara roku. Rakst-
nieks parāda, kā uzbrūkošā kapitālis-
ma apstākļos sairst un iet boiā vecā
feodālā pasaule. Tās ir pa daļai bēr-
nības atmiņas, kurās rakstnieks sa-
redz vēl diezgan daudz tīkam a un val-
dzinoša. Šim ciklam pieslejas arī au-
tobiogrāfiskais jaunatnes stāsts «Nik.-
tas bērnība», ko arī padomju bērni
lasa 'ar lielu interesi. Krievu padomju
kritiķi dažkārt šo darbu pielīdzinājuši
tādiem klasiskiem šī žanra darbiem
kā Ļeva Tolstoja pazīstamai jaunatnes
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īstais lūzums viņa daiļradē iestājas
vēlāk — pēc atgriešanās dzimtenē.
Apguvis marksistiski leņinisko pasau-
les uzskatu un vēsturisko koncepciju,
Aleksejs Tolstojs rada lielus meistar-
stila darbus. Tieši padomiu perioda
laikā viņa talants gūst visspožāko at-
raisījumu un aizsniedz savus kalnga-

lus.
Pēc sava talanta raksturīgākās īpat-

nības Aleksejs Tolstojs ir epiķis. plašu
fresku un audeklu meistars, kurš pats
Pirmais vēsturisko žanru padomju lite-
ratūrā paceļ lielas mākslas līmenī ,
šeit vma talants aizsniedz žilbinošus
augstumus.

Doma uzrakstīt darbu. ka§ -attēlotu
Pētera I laikmetu. un pareizi parādīt
liel ā krievu zemes reformatora progre-

sīvo lomu vēsturē Alekseju Tolstoju
valdzinājusi jau kopš 1916. gada. Pie
šīs tēmas viņš strada līdz pat nāvei.
Pirms «Pētera I» uzrakstīšanasAlekseji

Tolstojs paveica milzīgu priekšdarbu:
izstudē milzums materiālu, izlasa ve-
selas grāmatu kaudzes. Bet pats sva-
rīgākais bija atrast pareizo koncepci-
ju, un, lūk, šeit Aleksejam Tolstojam
palīdzēja marksisma klasiķu mācība
par vēsturi, īpaši Ļeņina un Staļina
daioi. Kad 1920. ^a dā parādījās trilo-
ģijas pirmā daļa (otrā .-.ekoia 1934. ga-
dā), tas izvērtās par notikumu visā
padomju literatūrā. Bija uzrakstīts
klasisks darbs, kurā vētrainiem noti-
kumiem bagātais Pētera I laiks pirmo
reiz. literatūrā tika atspoguļots vēstu-
riski pareizi . Tēlojot Pētera I novato-
ra lomu. kā nacionālās muižnieku un

» tirgoņu valsts stiprinātāju, armijas un
flotes izveidotāju, Aleksejs Tolstojs
rāda arī laikmeta un Pētera I personī-
bas pretrunas. Aleksejs Tolstojs savā
epopej ā ievieš to pašu atziņu, ko
1937. gadā biedrs Staļins klasiski de-
finēja sarunā ar vācu rakstnieku Emī-
lu Ludvigu. Biedrs Staļins norādīja,
ka Pēteris I ir darījis loti daudz, lai
stiprinātu u'O izveidotu muižnieku un
tirgoņu nacionālo valsti. Bet tai pašā
laikā. nacJcnalas valsts stiprināšana
nolika uz dzimtnieciskās zemniecības
rēķina, no kuras «mauca trīs ādas».
Šo biedra Staļina domu Aleksejs Tol-
stojs atveido dzīvo.s mākslas tēlos un
gleznās.

bpozs vma meistanoas sasniegums

ir arī grandiozā pilsoņu kara un revo-
lūcijas epopeja «Sāpju ceļi». Pie šī
daroa Aleksejs Tolstojs strādā gan-
drīz 20 gadus «Sāpju ceļu» pirmo da-
ļu «Māsas» viņš uzraksta, vēl būdams
emigrācijā 1921. gadā, bet punktu pē-
dējai nod-ļai pieiiek tieši Tēvijas kara
pirmajā dienā — 1941. gada 22. jū-
nijā. Par šo grandiozo epopeju tas
tulkotājs latvieš u valodā mūsu tautas
rakstnieks Andrejs Upīts uzrakstījis
plašu un izsmeļošu apceri, kas iespies-
ta 1946. gada «Karoga» 10. burtnīcā.
Varam pievienoties Andreja Upīša vār-
diem, ka «Sāpju ceļi» ir vislabākais
vēsturiski sociālais un politiskais ro-
māns ne vien krievu, bet tāpat visā
pasaules literatūrā.» Viena no galve-
nam triloģijas tēmām ir cilvēka pār-
augšanas tēma. Ar lielu mākslas spē-
ku rakstnieks rāda. ka revolūcijas
ugunīs vien. iet bojā. bet otri, kā
Roščins . Telcgins. māsas Katrina un
Darja, grūtā cīņā pašas ar sevi beidzot
atrod savu vietu padomju puiē.
Krievu padomju kritiķis Aleksandrs
Drozdovs saka, ka «Sāpju ceļi» esot
stiprā mērā autobiogrāfisks darbs (sk.
«Novij Mir» 1945. g. 2.-3. num.). Tas pa
daļai ir tiesa. Roščina un Teļegina pār-
dzīvojumos un grūtajās iekšējās izcī-
nās jūtam arī pašu autoru. Tomēr tas
nav autobiogrāfiska romāns. Tā centrā
nav vienīgi šo varoņu gaitas, cet visa
varenā laikmeta aina. LieLskās glez-
nās Aleksejs Tolstojs rāda. kā sabrūk
vecā Krievija un uzvar padomju vara. .
Lūk. tā ir pati galvenā romāna tēma.

Taj pašā mākslas līmenī stāv arī
romāns «Maize». Lasot «Maizi», nāk
prātā neaizmirstamā Staļingradas ope-
rācija 1942. gadā. Arī to vadīja biedrs
Staļms. Skopos, bet cietos vilcienos
romānā zīmēti revolūcijas vadoņu
Ļeņina un Staļina tēli. Tie iecirsti kā
granitā. Nav padomju literatūrā līdzī-
ga darba kuros šie lielie cilvēki būtu
attēloti tik neaizmirstami, reālistiski
un pauebi.

Alekseja Tolstoja darbu klāsts ir
loti plašs. Ar labiem panākumiem viņš
strādājis arī dramaturģijas un lirikas
nozarēs. Lugas «Jānis Bargais» . «Mī-

lestība — zelta grāmata», jaukais jau-
natnes skatuves darbs «Zelta atslēdzi-
ņa» un citi vēl šodien nenoiet no pa-
domju skatuvēm. Kā liriķis Aleksejs
Tolstojs gan neaizsniedz tādus panā-
kumus kā prozā , taču viņa pantos jū-

tama silta emocionāla stīga.
Aleksejs Tolstojs mira pašā talanta

pilnbriedumā, lielās uzvaras priekš-
vakarā. Nepabeigt i paLka daudzi iece-
rēti darbi. Nepabeigta palika arī liela
triloģija «Pēteris I»- Trešai daļai viņš
paguva uzrakstīt Lkai dažas nodaļas.
Vēl īsi pirms nāves viņš sacījis, ka va-
jadzīgi' vēl desmit gadi. lai paveiktu
pašu svarīgāko. Bet arī vma atstatais
mantojums ir loti izcils ieguldījums

padomju literatūras zelta fonda.
Edgars Damburs ,

Citāspadomju republikās

|padomju republikas[
j UNGĀRU DZEJAS VAKARS [
; Centrālajā literātu namā notika >

liels ungāru dzejas (XVI - XX g. s.) i
; vakars. Ievadvārdus par ungāru i
; dzejnieku daiļradi teica Anatols \
; Gidašs. Viņš pastāstīja par lielo i
; darbu, ko veikuši padomju literāti, >
, sastādot ungāru dzejas antoloģiju. .

; E. Adi, J. Araņas, Š.Petefi, M. Čo- \
; konai, F. Juhasa un citu ungāru
; dzejnieku datbu tulkojumus nola- \
\ sija M. Isakovskis, N. Čukovskis, >
j M. Zenkeviča, L.Martinovs, KPFSR \
. nopelniem bagātais skatuves maketi-(
, nieks A. Svarcs, aktieris A. Kon- >
< sovskis. i
\ Sakarā ar lielā ungāru dzejnieka *
' Š. Peteji darbu krājuma izdošanu >
'. PSRS, Ungārijas Rakstnieku savie- r
, nība lūdza Padomju rakstyticku sa- r
! vienību nodot padomju dzejniekiem j
i tulkotājiem medaļas, kas izlaistas
'. Ungārijā par godu Petefi. Mēda- ;
', Ias izsniegtas 27 padomju rakstnie- \
! kiem, tai skaitā A. Fadejevam, N. \
i Tichcnovam, K. Simonouam, M. īsa- t
' kovskim, A. Surkovam, I. Erenbur- f
; gam, V. Inberei, A. Gidašam un t

• emem. ^
I UKRAINAS LIELĀKĀ
i BIBLIOTĒKA i
! Pagājuši 30 gadi, kopš dibinātai
> Ukrainas PSR valsts publiskā bib- c
< lioteka — republikas lielākā kultu- c
; ras iestāde. Tās grāmatu fondā pāri c
ļ par 4.500.000 sējumu dažādu grā- \
j matu un žurnālu. Šeit glabājas visi i

J PSRS un UPSR kopš 1924
^

gada iz-
nā.'cušie iespiestie darbi, ka arī vecu i

; izdevumu unikāli eksemplāri. Bib-
;! liotekā atrodas ap 200.000 rokrakstu, )

l tai skaitā tik vērtīgi kā N. Gogo]a i

^
nemirstīgā darba «Mirušās dvēseles» l

'?' autogrāfi. I

: DIVI MILJONI GRĀMATU i
; BIBLIOTĒKĀM ļ
i Pagājušajā gadā KPFSR Mākslas ļ
< lietu komitejas Valsts literatūras 5
; fonds izsūtījis Krievijas federācijas i
; bibliotēkām ap 2 miljoni grāmatu. \
; Sibīrijas, Uralu, Tālo Austrumu l
; un centrālo apgabalu bibliotēkas sa- J
3 ņēma marksisma-]eņinisma klasiķu >
; darbus, lielu skaitu grāmatu par £; dabas zinātnes, technikas, mākslas, f
!ļ medicīnas, vēstures, ģeogrāfijas jau-5
I tā jumiem. Starp daiļliteratūras grā- [
', mātām"— krietni klasiķu un padom- #
5 ju rakstnieku sacerējumi. ļļ
I Pagājušajā gadā atvērtas 585 jau->
i nas bibliotēkas pilsētās un laukos.

100.000 SKATĪTĀJU
1 CEĻOJOŠAJĀ IZSTĀDE
t PSRS Mākslas lietu komitejas >
! Mākslas izstāžu direkcija pagājušajā r
', gadā bija noorganizējusi četras lie- ;
< īas glezniecības, grafikas, skulptu-
iras, satīrisko zīmējumu un politisko ;
j plakātu izstādes. Šīs izstādes guva ;
i lielus panākumus. Viena no tām'
1 ar jaunu mākslinieku darbiem tika ;
i demonstrēta 6 mūsu zemes pilsētās: ;
5 Tbilisž, Baku, Mahačkalā, Groznijā, '\
\ Rostovā un Krasnodarā. Deviņos ļ
i mēnešos to apmeklēja pie 100.000

^' skatītāju. Vairāki simti atsauksmju, ļ
< ko snieguši strādnieki, inteliģentā ļ
i darba darītāji, karavīri, kolchoznieki
j un skolnieki, liecina par milzīgu in- t
< teresi, ko dažādos iedzīvotāju slā- t
< ņos izsaukusi izstāde. £

I

Tuvākajās dienās jauno māksli- c
nieku darbu izstādi pārvietos uz ļ
Baltijas republiltām. C

ARVĪDA JANSONA KONCERTI i
Ļeņingradā ar lieliem panāku-

3 miem notika jauno diriģentu Vissa- J
; vienības konkursa laureāta A. Jan-
; sona koncerti. Pirmajā vakarā l
; Leņingradas filharmonijas orķestris
; izpildīja divus Šopena klavierkon- £
; certus ar starptautisko konkursu i
i laureātu V. Meržanova un J. Mu- i
] rovleva piedalīšanos. Otrs koncerts
] bija veltīts Joh. Strausa daiļradei. I
i Ļeņingradieši, kas labi pazīst Jan- i
j! sonīt no viņa agrākajiem koncer- t
J tiem. silti uzņēma brālīgās Padomju 5
i Latirijas rmizikas rnākslas pārstāvi. >
\ Aprilī A. Jansons uzstāsies uairā-
; kos Leņingradas filharmonijas abo- i
! nementa koncertos, kuros tiks izpil- >
; dīti Čaikovska. Šopena, Mendelsona, X
; Vāgnera darbi. r

ļl KINO RŪPNIECĪBAS
; ATTĪSTĪBA LIETUVĀ I
! Viļņas centrā uzcelta liela ēka —>
', tas ir jaunais kinoteātris «Uzvara». >
',' Teātri atvērs Padomju Lietuvas i
'. 10 gadu jubilejas dienās. Jauni kino- J
! teātrī šogad atvērti arī Šauļos, Kur- >
1 šcnā. Druskiņinkos. r
' Kinoteātros izrāda daudz filmu, t
' kas inskaņotas lietuvju valodā, r
\ Republikas kino studiia dublē- t
»jnsi 20 mākslas un dokumentālās '

jļ . filmas, tai skaitā «Vladimirs Iļjics '

5 Ļeņins», «Jaunā gvarde», «Stāsts par f
i īstu cilvēku», filmu par Lietuvas ?

j tautas varoni Mariti Meļņikaiti un ?

j citas. Lietuvju rakstnieki Baltuš's. .
? Domdaitis un citi strādā pie pirmo *
! mākslos filmu scenārijiem. >
; Viļvā pabeigta kino chronikas stu- ;
; dijas jauno telpu iekārtošana. Atvē- ;
j lēti līdzekli mākslas filmu studijas ;
ļl ēkas celšanai. ;
WW i%w*'^wrv»Vļ ^
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Vēlreiz divas kļūdas
Vēstule redakcijai

«Literatūras un Mākslas» šā gada
6. nr. ievietota L. Dambrānes vēstule,
kurā norādīts, ka «Literatūras un
Mākslas» atzīmē par «Slovo o pol-
ku Igoreve» jubileju un tulkojumu
latviešu valodā darba virsraksta apzī-
mējumā ieviesušās divas kļūdas proti
virsraksts tulkots «Teiksma par Igora
pulku». Tieši tā šī darba virsraksts ir
tulkots arī telegrāfa aģenturas _ ziņo-
jumā citos laikrakstos. Dambrāne še
konstatē šādas kļūdas. Pirmkārt —
neesot pareizi tulkot «polk» ar
«pulks» un «slovo» ar «teiksma».
Vārdam «polk» senkrievu valodā esot
plašāka nozīme un apzīmējot «kara-
gājienu» un «karaspēku». Tārpēc vēs-
tules autore ieteic tulkojumā apzīmē-
jumu «karagājiens». Dambrānei ir
pareizi, ka vārds «pulks» šajā gadī-
jumā tiešām ir pilnīgi aplams apzīmē-
jums, jo mūsu šīsdienas va'odas iz-
pratnē «pulks» nozīmē speciālu mili-
tāra vienību, bet plašākā vārd^ jēeā
vienkārši baru. Taču nepareizs ir Dam-
brānes norādījums, ka «polk» apzīmē
arī karagājienu. Tāda jēdziena šim
senkrievu vārdam nav. ja to pielieto,
tad tas ir brīvs jēdzienisks atdarinā-
jums. Senajā krievu literatūra - p'ie-
nv'neklī vārds «polk» lietots divējā-
dā nozīmē Tekstā šis vārds nozīmē
karaspēku, t. i. visus Igora bruņotos
spēkus. Tāpēc še «polk» d^kārt var
tulkot «pulki» («... Brāžas Igora pul-

ki»). Kaut arī tas jāuzskata kā brīvs
tulkojums, tomēr pēc jēdzieniskā sa-
tura un dzejiskās emocijas loti tuvs
īstenībai. Taču virsrakstā tāds tulko-
jums acīm redzami neder. Tas ir
spiedis krievu literatūras pētniekus,
kuri neapmierinās ar tiešu atkārtoju-
mu «slovo», meklēt citu izeju, mek-
lēt šim vārdam tulkojumu. Tāds ari
pastāv. Senkrievu vārds «polk» no-
zīmē arī «kauju» (bitva, sražeņije).
Lūk. kāpēc arī Jugovs 1945. g. tul-
ko «Dziesma par Igora kauju» Poēmas
teksts samērā maz runā tieši par kau-
ju, tāpēc jēdzieniski tuvāk s būtu ap-
zīmējums «karagājiens», bet tā kā tas
vairs nesaskan ar tulk ošanas princi-
pu, tad latviskojumam esmu pielieto-
jis Jugova u. c. principu un vārdu
«polk» virsrakstā tulkojis par «kau-
ju» .

Tālāk Dambrāne ceļ iebildumus
pret vārdu «teiksma», uzskatot šo vār-
du par folkloras žanru. Tāda inter-
pretācija uzskatāma kā pārpratums
Folkloras žanrs ir «teika». «Teiksma»
ir rakstītās literatūras produkts, kas
radies 19. gadu simtenī, cēlies no ver-
ba «teikt», «sacīt» un apzīmē senu
stāstījumu. vavispār stāstījumu. Ka
tas jau uzspiež zināmu žanra zīmogu,
ir pilnīgi nepareizi. Tā kā «Slovo o
polku Igoreve» tiešām ir sens stās-
tījums, sens skandējums, tad vārds
«teiksma» ir jāuzskata par īsti piemē-

rotu «slovo» apzīmējumu. Tāpēc arī
latviskojumā «Slovo o polku
Igoreve» esmu tulkojis «Teiksma par
Igora kauju», kaut gan uz brīdi svār-
stījos arī par apzīmējumu «vēstījums».

Ka starp «slovo» un «skazaņije»,
senaios krievu literārajos darbos
nebūt nav tāda atšķirība, kā to
domā Dambrāne. liecina sekojoši senie
krievu literatūras sacerējumi: «Slovo
izbrano ot svjatich pisaņij, ježe na
latiņiu» (1461. g.). «Slovo o zakoņe
blagodatii» (Ilariona — 11. g. s.), Kirila
Turovska astoņi «slovo» (12 . g. s.) u. c. ;
«Skazaņije i strastji pochvala svjatuju
mučeņiku Borisa i Gļeba» (anonīms
11g. s.), «Ska^aņiie ob ubijeņii
v Ordre ko. Michaila Cerņigovska-
go s boiarinom Fjodorom» (1245.)
u. c. Pret Dambrānes apzīmējumu
«varoņd^sma» var būt nop i etni iebil-
dumi, jo tas gan jau pretendē uz
priekšlaicīgu žanra apzīmējumu . Krie-
vu literatūrā nav vienprātības, vai
darbs ir «driedājums». «dziesma»,
«poēma» vai «er>r>?s». Ievērojot to,
daudz pareizāk ir lietot neitrālo «teik-
smas» apzīmējumu, kas nebūt nede-
gradē slaveno literatūras pieminekli,
bet kas ari norada īpašas, nevajadzī-
gas žanra pre tenzijas. Kāds raksturs
ir darbam . liecina pats tā saturs.

Arvīds Grigulis

„ U G U N Ī"

Līdz ar latviešu padomju literatūru
arī latviešu klasika ievirzījusies milzī-
gās daudznaciju auditorijas uzmanības
lokā. Ar mūsu piederību pie lielās pa-
domiu tautu saimes latviešu vārda
māksla guvusi iespēju aizskanēt tālu
pasaulē. Raini tagad pazīst un cieni
visas padomju tautas, un «Pūt, vējiņi!»
patlaban Maskavā tāpat pulcina pilna.=
teātra telpas, kā tas vienmēr noticis
Rīgā.

Drīz pēc «Pūt, vējiņi» pirmizrādes
Maskavas Drāmas teātrī pagājušā ga-
da decembra beigās varējām ar prieku
apsveikt R. Blaumaņa lugas «Ugunī»
pirmizrādi krievu valodā uz Valsts
Krievu drāmas teātra skatuves Rīgā
A. Jefremova un J. Jurovska režijā
(tulkojuši L. Jaroševičs un P. Chom-
skis). «Ugunī» izrādes pamodinājušas
interesi Rīgas krievu tautības publikā,
un luga jau cieši nostiprinājusies teātra
repertuārā: vairākkārt «Ugunī» izrādes
dienās pie kases bija plakāts, ka visas
vietas izpirktas .

R. Blaumanis savā laikā cerēja ar
vācu teātra palīdzību pāriet pāri savas
tautas robežām un pats pārtulkoja «In-
drānus» vācu valodā, tomēr viņa ce-
rības bija veltīgas. Vācu teātris augst-
prātīgi atsacījās «Indrānus» izrādU.
Tikai 1921. g. beidzot Rīgas vācu teāt-
ris iestudēja «Indrānus», bet vācu
publika latviešu lugu ignorēja, un otrā
izrādē vairs nebija apmeklētāju. Blau-
maņa mākslu pāri latviešu tautas robe-
žām pārvedis krievu teātris. Jau 1912 g.
Rīgā notika pirmā R. Blaumaņa darba
izrāde krievu valodā, kad Rīgas pilsē-
tas krievu teātris loti labā tēlotāju sa-
stāvā izrādīja «Indrānus». Ievēroj amais
aktieris I. Pevcovs tēloja Indrānu tēvu.
M. Roksanova — Ievu. 1931. g. Rīgas
krievu teātris ar labām sekmēm izrā-
dīja R. Blaumaņa «Ugunī». Ar tagadējo
iestudējumu mūsu Valsts Krievu drā-
mas teātris turpina tālāk nostiprināt
latviešu un krievu teātra mākslas saites.

Kopš 1905. gada. kad «Uguni» pirmo
reizi izrādīja Rīgas Latviešu teātris ar
Rūdolfu Bērziņu un Daci Akmentiņu
Edgara un Kristīnes lomās, šī Blau-
maņa luga latviešu teātros ir daudz-
kārt no jauna iestudēta, un tai izvei-
dojušās savas skatuves tradīcijas. Pirms
diviem gadiem to labā iestudējumā pa-
rādīja Valsts Akadēmiskais Drāmas
teātris, pieiedams lugai ar padomju
mākslinieku radošu skatienu un ienes-
dams dažus jauninājumus un papildi-
nājumus' līdzšinējās tradīcijās. Taga-
dējais iestudējums Valsts Krievu drā-
mas teātrī liecina, ka krievu māksli-
nieki pazīst latviešu teātra tradīcijas
R. Blaumaņa lugas traktēšanā un. tās
izmantojot, pratuši patstāvīgi rūpīgā
darbā izveidot interesantu un pārlieci-
nošu izrādi. Latviešu skatītāja bažas,
ka izrādē varbūt traucēs svešāds ko-
lorīts, drīz vien pēc izrādes sākuma
izgaist. Krievu teātra mākslinieki daž-
viet atraduši jaunas interesantas krā-
sas, kas patiesi iepriecina arī tos ska-
tītājus, kuri jau sen pazīst «Ugunī»
dažādu teātru iestudējumos.

«Ugunī» ir viens no R. Blaumaņa
reālistiskās mākslas visgatavākajiem
darbiem. Tanī visspilgtāk izpaiižas tie
demokrātisma elementi, kas ir R. Blau-
maņa mākslā. Autora simpātijas pieder
vienkārša** tautas cilvēkiem, kuros viņš
a+klāi dziļu un bagātu jūtu dzīvi. Ne-
pievilcīgā gaismā parādīta muižas

Valsts Krievu drāmas teātri

dzīve un tikumi. Tā ir kā purvs, kurā
labi jūtas tikai nelieši un līdēji, kas
gul uz vēdera barona priekšā, bet kur
smok un nonīkst visvērtīgākie cilvēki.
Jau no bērnu dienām cilvēkus tur mo-
rāliski kroplo, ieaudzinot tiem verdzis-
kas padevības garu.

Luga «Ugunī» rakstīta 1905 gada re-
volūcijas priekšvakarā. kad latviešu
zemnieks jau cēlās atklātai cīņai; pret

N. Tarskis (Edgars) un A. Isajeva
(Kristīne)

muižu. Blaumaņa lugā šī cīņa vēl
neatspoguļojas, bet tomēr tanī. pret-
statā verdziskajiem līdējiem, barona
rokaspuišiem un padevīgiem sava
likteņa nesējiem, redzami arī drosmīgi
raksturi, kas neļaujas sevi verdzināt;
jūtams, kā viņos nobriest protests
Blaumaņa mākslai pietrūkst dziļāka
idejiska vēriena, tomēr, cik tālu viņš
bija reālists, viņa darbos pareizi, kaut
gan pašauri atspoguļota daļa no lat-

viešu tautas dzīves īstenības zināmā
vēstures periodā.

Buržuāzisko laiku teātrī maz vērības
pievērsa lugas «Ugunī» sociālajam sa-
turam, uzskatot to tikai kā fonu in-
dividuālajiem konfliktiem, izceļot, kā
toreiz teica, «mūžīgo» saturu uz «laik-
metīgā» konta. Pievēršot galveno uz-
manību Edgara psicho loģiskaiai drā-
mai, teātris izcēla iekšējo pretrunu
pārpilnību un rādīja viņu kā fatālu
instinktu purva bridēju. Padomju te-
ātris galveno uzmanību pievērš bagā-
tīgajam sociālais vides notēloiumam,

ko devis autors: ar to rasta iespēja
pareizi parādīt to baigo jūgu. kas no-
māca un kropļoja tautas dzīvi, un pret-
statā tam spilgtāk izcelt pozitīvos spē-
kus tautā, kas nelāvās nemākties, bet
krājās un auga līdz tam laikam kad
tauta cēlās cīņai par savu brīvību.
Purvs, kura bridējs ir Edgars, šādā
uztverē ir muižas dzīve ar savu posto-
šo morālisko ietekmi, nevis iracionā-
las liktenīgas dziņas. Šādā virzienā
Blaumaņa lugu «Ugunī» interpretējis
arī Valsts Krievu drāmas teātris, sa-
sniegdams labus panākumus. Tomēr,
kā liekas. Valsts Akadēmiskā Drāmas
teātra un Valsta Krievu drāmas teātra
inscenējumos vēl nav līdz galam iz-

akcentet sociālā protesta līniju lugā.

Vairākām lomām teātris, diemžēl,
bieži maina tēlotājus, tā ka gandrīz
katru vakaru ir kādas pārmaiņas tēlo-
tāju sastāvā, kas, protams, neļauj an-
samblim pilnīgi saliedēties. Jāatzīmē,
ka pēdējā cēlienā, kur darbība norisi-
nās izrīkojuma laikā Alaines parkā,
režija papildinājusi lugā paredzēto oer-
sonu gruou ar izrīkojuma dalībnieku
grupām, lai labāk veidotu pare'zo
noskaņu. Ievesta arī dārmvk i Minna,
kas citādi tikai pieminēta tekstā.

Publikas atsaucība lugas «Ugunī»
izrādēm Valsts Krievu drāmas teātrī
ir pelnīta, un izrādes ieinteresējušas
plašas ssatrtāju masas.

R. Upmalnieks

mantotas visas iespējas Blaumaņa lu-
gas sociālo momentu izcelšanā.

Edgaru Valsts Krievu drāmas tea+ri
tēlo N. Tarskis. parādīdams viņu pozi-
tīvāku un viengabalaināku nekā esam
paraduši redzēt. Pirmajā cēlienā nav
manāmi ne pašpārmetumi, ne paģiru
iezīmes. Kritiskāk noskaņots skatītājs
gribētu pārmest N. Tarskim šai lomā
stiehiskuma trūkumu un tēla vienkār-
šojumu, bet vīrišķīgais temperaments,
pārliecinošā sašutuma un protesta iz-
pausme uzveic skatītājus; viņi gatavi
Edgaram piedot viņa trakulību un vēlas,
lai arī Kristine piedotu. Jaunā, apdāvi-
nātā aktrise A. Isajeva Kristīnes lomā
iegūst nedalītas skatītāju simpātijas. Ar
savām žiglajām, enerģiskajām, bet
vieglajām kustībām. gaišo, atklāto
skatu, siltām jūtām bagātajiem toņiem
Isajevas Kristine saglabājas atmiņā.
Latviešu skatītājs paradis tuvoties
Kristīnes tēlotājām ar sevišķi stingrām
prasībām, bet A. Isajevu šinī lomā
katrs skatīsies ar prieku.

Interesanti tēlo baronu V. Gluchovs.
Tas ir loti apvaldīts kungs, nesteidzī-
gām kustībām, klusinātu runu. nevai-
nojami delikāts — kungs, kas mīl val-
dīt bez trokšņa un paturēt sev tīras
rokas, liekot brutālajam muižkungam
nokārtot nepatīkamākās darīšanas.
Raksturīgi un loti efektīgi ir nedaudzie
pēkšņie, skaļie uzliesmojumi iekaisuma
momentos — zvērs uz brīdi izlaiž sa-
vus nagus.

Lai redzētu Frišvagaru A. Astarova
tēloiumā. vien ir vērts apmeklēt šo iz-
rādi. Pēc klasiskā Frišvagara tēlojuma,
kuru latviešu teātrī izveidojis Jānis
Osis, A. Astarovs tomēr pratis lomai
pieiet pilnīgi patstāvīgi un sniegt brī-
nišķīgu komisku tēlu, atmaskojot bru-
tālo barona rokaspuisi. Skati ar Friš-
vagaru un Edgaru otrajā un trešajā
cēlienos pieder pie visinteresantāka-
jiem visā izrādē, un A. Astarova aiz-
iešanu otrajā cēlienā parasti publika
pavada aplausiem.

Galvenās lomas teātris nodevis dro-
šās un spējīgās rokās. Arī pārējo lomu
starpā dažas notēlotas diezgan intere-
santi. Sutkas lomas tēlotājam K. Ti-
tovain izdevies izveidot spilgtu, atbai-
dīgu tēlu, bet latviešu skatītājam tomēr
grūti to pieņemt. Aktieris acīm redzot
par maz iepazinies ar šejienes Sadzī-
ves īpatnībām. Alderu simpātiskā vien-
kāršībā tēlo B. Dzeruks un A. Augš-
kaos. tomēr taisni šīs lomas traktējumā
skatītājs būtu ar prieku apsveicis kā-
das jaunas krāsas, kas lautu vairāk
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Tiesības uz bezdarbu
Vairāk nekā 6 miljoni bezdarbnieku,

no kuriem tikai neliela dala saņem nie-
cīgo bezdarbnieku pabalstu! Va'rāk
nekā 10 miljonu ousbezdarbnieku. kuri
pelna maz, lai dzīvotu, un par daudz,
lai mirtu Šie divi skaitli vienmēr tiek
minēti, kad runā par mūsdienu Ame-
riku. Šie divi skaitli un traģēdija, kas
aiz tiem slēpjas, io spilgti atsedz Ame-
rikas darba laužu masu dramatisko
stāvokli, viņu izmisumu un postu «do-
lāra paradīzē».

Par vienu no desmitmiljonu ousbez-
darbnieku stāstīts Jozefa Norsa rakstā
«The 10 Million on Part Time», kas ne-
sen publicēts laikrakstā «Daily Wor-
ker» . Viņš — Čarlzs Džonss — strādā
3 diena» nedēlā, viņa ģimene ēd galu
1 reizi nedēļā, viņa 5 bērni saņem kopā
*/« litru piena dienā. «Cik gaļas — jūs
jautājiet? Pagājušo trešdien tas biia
puskilograms uz septiņiem cilvēkiem.

Pārtiekam no kartupeļiem, kāpostiem.

Bet tas mani mazāk uztrauc, — pieze-
mē misis Džonsa, — vissmagāk ir ar

apģērbu un dzīvokli Bērniem jāiet sko-
lā, bet nav ko siltu vilkt mugurā. Viss
pārdots. Tad... īre jāmaksā, bet nav
ar ko ...»

' Un tomēr Džonss nesūdzas Viņš vēl
laimīgs, ka nav starp tiem miljoniem,
kas šodien klaiņo no pilsētas uz pilsētu,
dežurē oie laikrakstu redakcijām, dar-
ba biržām, rūpnīcu vārtiem Viņš ir
laimīgs, ka nav starp tiem, kas ikrītus
dodas saņemt 16 centus (80 kap. —Red.)
bezdarbnieka pabalsta, ikrītus. kamēr
pienāk deviņdesmitais rīts. izbeidza^
pabalsts un iestājas bada un izmisuma
dienas.

Viņš ir laimīgs ... Cik ilgi — to viņš
nezina. Rītdiena var nest bezdarbu —

to viņš zina. Tāds ir «buržuāziskās de-
mokrātijas» likums.

#. 10 miljoni daļēji nodarbināto
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Nākamajā nedēļā

Kinda pec bezdarbnieku pabalsta Cika«a.

Šodien Universitātes aulā koncerts-
lekcija studējošai jaunatnei «Borodins,
Musorgsikis. Rimskis-Korsakovs» . Lek-
tore L. Šveinika. Piedalās LPSR nopel-
niem bagātie mākslinieki A Daškovs
un L. Zachodņiks. solisti E. Volšteine,
L. Kurikovs un B. Moisejevs. Sākums
pīkst. 20.

° Filharmonijas zālē literārais kon-
certs «Puškins». Lektors J. Plaudis.
Piedalās Staļina prēmijas laureāte V.
LIne. LPSR nopelniem bagātie māksli-
nieki A. Klints, V. Krampe, A. Daškovs,
2. Katlaps. H. Brauns un solists A.
Frinbergs. Sākums pīkst. 20.

° Filharmonijas zālē Leņingradas
Valsts estrādes uzvedums «Pirmā tik-
šanās» . Sākums pīkst. 20.

27. februārī Filharmonijas koncertzālē
simloniskais koncerts. Diriģents LPSR
nopelniem bagātais mākslas darbinieks
L. VIgners. Piedalās Radiokomitejas
simfoniskais orķestris un Staļina nre-
miias laureāte vijolniece Galina Bari-
nova. Programā Bacha la minora kon-
certs, Bēthovena re-mažora koncerts,
Bramsa re-mažora koncerts. Sākums
olkst. 20.

° Latviešu tautas mūzikas un deju
ansambļa koncerts Saldū. 28. februārī
koncerta atkārtojums Pampāļos, 1. mar-
tā Ezerē. 2. martā Aucē. 3. martā Pen-
kulē un Tērvetē. 4. martā Zaļeniekos,
5. martā Jelgavā.

28. februārī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā prof. J. Sudraba un
pedagoga K. Tamberga lekcijas P3r
jaunākajiem padomju zinātnes sasnie-
gumiem lauksaimniecībā un dārzkopī-
bā. Sākums pīkst. 18.

1. un 2. martā Liepājā, Flotes namā,
Leņingradas Valsts estrādes uzvedums
«Pirmā tikšanās» Sākums pīkst. 20.

2. martā Latvijas Padomiu rakstnieku
savienībā tulkotāju sekcijas sanāksme
par tēmu «P. Bažova stils». Sākums
olkst. 17.

° Filharmonijas koncertzālē Maska-
vas Čaikovska vārdā nosauktās konser-
vatorijas absolventes Hsnnas Ceitlinas
klaviervakars . Sākums pīkst. 20.

3. martā Latvijas Padomju rakstnie-
ku savienībā dzejas tulkotāju sanāk-
sme. Iztirzās padomju tautu lirikas at-
dzejojumus Referents J. Plaudis. Sā-
kums pīkst . 17.

° Jelgavas teātrī A. Ostrovska luģ$s
«Bez vainas vainīgie» pirmizrāde. Sā-
kums pīkst. 20.

4. martā Ludzā LPSR nopelniem ba-
gātā mākslini eka L Zachodņika un J-
Jeršovas koncerts.

4. un 5. martā Daugavpilī. Krievu
drāmas teātrī. Leņingradas Valsts es-
trādes uzvedums «Pirmā tikšanās» Sā-
kums pīkst. 20
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